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„Gulliver„ ”,
un regal pentru 
gălăţeni
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Cursul de schimb valutar

la data de 21.05.2024

Festivalul „Gulliver” 2024 se bucură de un program 

de spectacole special, complex, cu o reprezentare 

internaţională semnifi cativă, asigurată prin participarea 

mai multor trupe de teatru din străinătate. Până vineri, 

puteţi vedea şi câte două spectacole gratuite în Parcul 

„Carol I“. . Raluca Ichim

08sport
Oţelul, mai multe 
meciuri ca Juventus 
sau Tottenham 
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Incredibil! Bătaie între doi deputaţi 
în Parlamentul României

 > pag. 06

05eveniment
Elevii gălăţeni, premianţi 
ai Concursului Naţional 
„Ştiu şi aplic”

03eveniment
Arhivarii au oprit 
lucrul pentru 
salarii mai mari

În vremuri în care de-
lincvenţa juvenilă cunoaş-
te o tot mai mare amploare, 
iar vârstele la care copiii în-
calcă legea sub orice formă 
sau devin victime sunt tot 
mai mici, poliţia a înţeles 
că educarea trebuie să în-
ceapă cu părinţii şi profe-
sorii, ca vectori principali 
în educarea şi formarea 
caracterelor celor mici. 
. Mariana Constandache 

> pag. 09
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editorial
viaţa liberă
Oamenii străzii, realitatea cruntă a zilelor noastre

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

Î
ntr-o zi de sărbătoare, 
precum cea de 21 mai, 
în care toată sufl area 

îi cinstește pe Sf. Constantin 
și Elena, un bărbat își dădea 
sufl etul, la primele ore ale 
zilei, în stradă. Era un om al 
străzii, cunoscut oamenilor 
dintr-un cartier din Galați, 
care îi mai dădeau câte ceva 
de mâncare. Lumea îl ştia ca 
mare consumator de alcool, 
iar mâncarea pe care o primea 
din mila trecătorilor nu îi era 
pe plac. O arunca la pisicile și 
câinii vagabonzi care îi erau 
prieteni și tovarăși de somn, 
atunci când nu se aciua prin 
scări de bloc, unde animalele 
fără stăpân nu aveau acces. 
Marți dimineață, acesta a fost 

găsit fără sufl are pe trotuarul 
unde, cu o seară înainte, băuse 
ultima sticlă de vin. Părerile 
locatarilor din zonă erau 
împărțite între: „Dumnezeu 
să-l ierte” și „Mai bine că s-a 
dus! Asta nu era viață”. Ceea 
ce vreau să spun este că, de cel 
puțin două ori, eu personal am 
solicitat ambulanța pentru el. 
Cadrele medicale îl știau, de 
asemenea, mereu interveneau 
prompt. Veneau, îl luau din 
stradă și îl duceau în centrele 
pentru persoane fără adăpost. 
Aș vrea să subliniez că aici, în 
aceste locuri special amenajate, 
ajung oameni ai străzii, pentru 
care personalul angajat al 
centrelor este neputincios 
și insufi cient. Iar legea nu 
permite să se facă mai mult, în 
sensul că sunt găzduiți acolo, 
primesc hrană caldă, un loc 

decent în care să doarmă, dar 
cam atât. Imediat ce își revin 
din starea în care sunt aduși 
din stradă, aceștia pleacă din 
centre și se întorc la vechiul 
trai: cel din stradă. Nimeni 
nu are dreptul să îi țină acolo 
contra voinței lor, nimeni nu 
are puterea să le interzică să 
se întoarcă în stradă, de unde 
sunt iar luați de ambulanță sau 
poliție și duși din nou în același 
loc, de unde din nou pleacă și 
tot așa... până când strada și 
traiul sub cerul liber le devin 
fatale. 

Pentru că tot suntem în 
perioadă electorală, îmi permit 
să mă gândesc cum ar fi  dacă 
s-ar investi în aceste centre 
și s-ar angaja măcar câte un 
medic și un psiholog care să 
le vină în ajutor nevoiașilor. 
Pentru că ajunși să trăiască pe 

stradă, acestor oameni nu le 
e sufi cient doar să primească 
mâncare și un loc în care 
să doarmă. Ei au nevoie de 
tratamente și de consiliere 
psihologică îndelungată, dar și 
de apropierea de semeni, căci 
boala singurătății este mai grea 
decât oricare alta. Omul străzii, 
care ieri a pierdut lupta cu 
traiul în mizerie, chiar pe scara 
blocului în care locuiesc, mi-a 
adus aminte de Chibrit, pictorul 
din Galați care ajunsese să 
trăiască sub o scară de bloc, la 
limita existenței și care, după 
ce a fost instituționalizat, a 
reușit să depășească perioada 
grea și să se întoarcă la un trai 
decent. Nu putem salva pe toată 
lumea, dar, dacă fi ecare ar face 
câte un pic, poate ne-am putea 
feri copiii de această realitate 
cruntă.    .

Raluca 
Ichim

sinaxar
22.05.2024

Sf. Mc. Vasilisc și Marcel  u

u Fostul premier al 
României Nicolae Ciucă a scris o 
carte. De fapt, nu sunt sigur că e 
prima lui carte sau că e singura 
lui carte. Că dacă era numai 
una, acum vorbeam despre 
Coșbuc, nu despre Ciucă. Ideea 
de bază e că, în iunie, domnul 
general îsi lansează cartea „Un 
ostaş în slujba ţării“. Pe pagina 
sa de feisbuc, scriitorul, pardon 
de licență, a zis: „Paginile acestei 
cărţi sunt despre mine.“

Ca să nu pară că plagiez 
sau, Doamne ferește, că sunt 
previzibil așa cum sunt ăia 
care scriu doctorate, îndrăznesc 
să am curajul de a cuteza să 
cred că minele alea la care se 
referă generalul Ciucă sunt 
mine antipersonal, care, de 
regulă, sunt neutralizate și 
dezamorsate de priceperea 
trupelor de geniu. Sunt aceleași 
trupe chemate cu ocazia 

„Știrilor de la Ora 5“ , pentru a 
calma spiritele revanșarde din 
mahalalele din Bolintin. Mă 
opresc aici cu hermeneutica. 
Nu de alta, dar mă tem c-aș 
putea pica în păcatul de a face 
spiritism literar, sau, și mai 
grav, voodoo cazon, și nu se 
cade să fac asta, dat fi ind că azi 
este miercuri.

u Un vechi proverb copulativ 
britanic din Uganda spune că 
omul, cât trăiește conectat la 
aparate și la realitățile vieții, 
zboară. Dacă nu el, măcar 
vulturii, și tot zboară cineva. 
Recunosc, nu sunt sigur că asta 
este forma exactă a proverbului, 
însă neavând „expertiză“ în 
limba vorbită în Uganda, am 
fost nevoit să apelez la „google 
translate“, varianta pentru 
proverbe copulative.

Potrivit publicației G4Media, 
oamenii de știință ornitologică 

au descoperit, cu uimire, că 
vulturii îşi schimbă traiectoria de 
zbor, pentru a evita conf lictul din 
Ucraina.

Din câte știu, nu același 
lucru fac șoimii maltezi sau 
potârnichile de Mânjina, când 
vine vorba de Gaza. Personal, 
bănuiam că se va ajunge și 
aici. Încă din fragedă pruncie, 
tatăl meu m-a avertizat, în 
contextul grijii părintești față 
de zbor: „Băi băiete, ţine minte 
acest Brechiniuz, sau NiuzAlert, 
cum îi zici tu! Nu va fi pace pe 
cerul Europei, până ce sticleţii nu 
vor înţelege că mai importantă 
decât traiectoria lor de zbor este 
sănătatea gospodinei ucrainene 
care pune murături, ca să arunce 
cu ele după drone.“ Și-acum mă-
ntreb ce-a vrut să spună tata, 
deși înclin să cred că m-a luat la 
mișto. Așa-mi trebuie, dacă nu 
mi-a plăcut ornitologia! .

tragedia
Strict Autentic (II)

divina

nec plus ultra
BĂTRÂNUL... și CARTEA

ION ZIMBRU                                                                         (DESPRE UITARE) 

Era cât pe ce să-mi aduc aminte

cărarea strâmbă printre mari lanuri de cicoare

şi volburi şi maci şi alte şi alte cuvinte

minunate din viaţa mea întâmplătoare!

Era cât pe ce să-mi aduc aminte

cum alerg după tine pe cărarea nedreaptă

şi nu te pot ajunge şi nu te pot prinde

şi nu te pot vedea şi nu te pot iubi niciodată!

Era cât pe ce să-mi aduc aminte

fuga ta cu o carte de poezii tocmai până

la marginea cuibarelor sfi nte

şi pline cu păsări cântătoare în limba română!

Era cât pe ce să-mi aduc aminte

că totdeauna am vrut să ajungem amândoi,

şi tu ai ajuns mult mai înainte,

iar eu sunt Santiago, bătrânul lui Hemingway! 

BĂ

şi ţara se piaptănă
Zbor deasupra unui cuib de ciuci

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ai am un bibic. Tot în 
Ţiglina 17 îl am. Şi 
acesta, ca şi acel din 

ziarul de ieri, e băiat „giorno“, 
cum îi place să se alinte în lim-
ba lui Giani Morandi. Că a fost 
în Italia, la muncă. Şi nu numai 
în Italia a fost. Şi în Anglia, şi în 
Elveţia, şi în Olanda a fost. Ulti-
ma dată a fost în Belgia, chiar în 
oraşul în care se petrece Parla-
mentul UE, adică unde nişte „bă-
ieţi” politici şi nişte „fete” aido-
ma ne-au făcut de „rahatul/râsul 
universului cosmic“, aşa, să re-
pet ce-a zis actorul Valentin Uri-
tescu, fi indcă tare bine şi adevă-
rat a zis. Cest bibic locuieşte la 

optzeci de javre distanţă de mi-
ne, cu patruzeci de javre  mai de-
parte decât bibicul cu motocicle-
ta parcată aiurea-n patria doam-
nei Angela Merkel şi amendată 
drastic, fără drept de apel. Să se-
nveţe minte domnişoara Moto-
cicletă şi să nu mai care târtani 
prin ţara lui Heydegger. Mai ales 
că, în „Repere pe drumul gândi-
rii“, fi lozoful din Freiburg a dat 
(ne-a dat) cea mai limpede defi -
niţie a ceea ce suntem, ori, cu 
certitudine, devenim: „Nimi-
cul este absenţa totală a deosebi-
rii!“... Nu?

Cum ziceam, revenind la bibi-
cul încondeiat, şi acesta-i bun ca 
pâinea cea caldă, şi acesta-i bun 
de pus pe rană, şi acestuia-i place 
să mă coase şi să mă descoase, să 

mă iscodească... dar, în special, 
are o poftă diavolească să mă in-
formeze milimetric despre ce a 
păţit, ce a văzut şi auzit prin re-
gatul poetului Emile Verhaeren, 
din care citesc şi citez „Porcii“, 
un sonet tradus de Lazăr Iliescu, 
sonet umplut cu miez şi sugestii 
apetisante: „Porci mari, cu pie-
lea roză şi grasă, cu purcele,/ Îm-
pestriţau livada şi grohăiau so-
nor;/ Vârându-se-n gunoaie, prin 
curţi şi pe ogor,/ Bălăbăneau lăp-
toase şi pline ţâţe grele./ În băle-
garul moale, de soare cald brăz-
dat,/ Intrau până la burtă în zea-
ma puturoasă;/ Adulmecându-
şi udul din balega cleioasă,/ Sim-
ţeam fi ori cum parcă prin pie-
le îi străbat./ Noiembrie era luna 
tăierilor. Prin curţi, îşi ţâţâiau 

în ţărnă, greu, ţâţele sub burţi./ 
Erau grăsime numai: ochi, gât 
şi fălci şi coadă./ Când le pârleau 
şoriciul şi părul lucitor,/ Cur-
gea printre şezuturi osânza de 
la noadă.../ Şi se-ncingea foc ve-
sel pe rugul morţii lor“.//... Nu?... 
Orice asemănare (nu) este întâm-
plătoare?!...

Şi mă informează: „Nea Ionu-
le, eram, într-o zi, prin marginea 
oraşului Bruxelles, în apropierea 
unui grup de pubele!... iar un pa-
licar se piteşte printre ele şi în-
cepe să urineze, fără nici o ruşi-
ne!... şi, aşa, deodată, ca din se-
nin, au părut antrenorii de civi-
lizaţie!... şi au pus furtunurile cu 
apă pe nesimţit!... Ai văzut la noi 
aşa?... Suntem gasteropode!“... 
(Stai să vezi!) .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime

“
Educaţia este pur şi 

simplu sufl etul unei 

societăţi, transmis 

din generaţie 

în generaţie

GILBERT KEITH CHESTERTON
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Arhivarii au oprit lucrul 
pentru salarii mai mari 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Acţiunile de protest vizavi de 

nivelul salarizării au atins și 

Arhivele Naţionale, angajaţii 

instituţiei recurgând, la fel ca 

bugetarii din alte domenii, la 

întreruperea lucrului cu publicul. 

La Galaţi, acest demers a fost 
pus în aplicare marţi, 21 mai, în 
intervalul orar 12,00 - 13,00, când 
salariaţii de la Arhivele Naţionale 
- Serviciul Judeţean au pus pauză 
și au ieșit în faţa instituţiei cu 

revendicări. Principala nemulţu-
mire a arhivarilor o constituie di-
ferenţele de salarizare existente 
între angajaţii din teritoriu și cei 
de la aparatul central.

 ”Acest protest este o continu-
are a manifestărilor de nemul-
ţumire începute încă din 16 mai 
2024 și subliniază necesitatea 
eliminării discrepanţelor sala-
riale între structurile judeţene 
și aparatul central, în condiţiile 
în care aceleași funcţii publice 
de la nivelul structurilor jude-
ţene exercită aceleași activităţi 
ca și în aparatul central. De ase-

menea, salariaţii din cadrul Ar-
hivelor Naţionale au rămas cu 
un nivel de salarizare redus, în 
urma multor altor categorii pro-
fesionale și nu au benefi ciat de 
majorări salariale consistente, 
deși munca specialiștilor din sis-
tem necesită activităţi complexe 
de control, eliberarea de copii și 
extrase de pe documentele deţi-
nute în depozitele proprii, cerce-
tare, documentare și elaborare 
de studii știinţifi ce, traduceri 
ale documentelor vechi și eva-
luarea documentelor în vederea 
gestionării Fondului Arhivistic 

Naţional”, au transmis reprezen-
tanţii Serviciului Judeţean Galaţi 
al Arhivelor Naţionale. Deoarece 
în ciuda tuturor demersurilor 
legale făcute până în prezent 
angajaţii din această ramură nu 
au benefi ciat de majorările care 
susţin că li se cuvin, pe 23 mai 
vor lua parte la mitingul din faţa 
Guvernului, la care vor participa 
funcţionari publici din cadrul 
serviciilor judeţene ale Arhive-
lor Naţionale și Agenţiei Judeţene 
pentru Protecţia Mediului, care 
solicită aceleași revendicări: echi-
tate salarială. .

NOI PROTESTE BUGETARE PENTRU LEFURI  .  NEMULŢUMIŢI

 CIOCNIRE 

CU VITEZĂ, 

ÎN INTERSECŢIE
PRIORITATE. Două mașini 

au fost avariate, un șofer rănit și 

trafi cul perturbat într-una dintre 

cele mai circulate intersecţii din 

Galaţi. Un taxi și un SUV s-au 

ciocnit violent în faţa Inspectoratului 

Judeţean de Poliţie, după ce 

unul dintre șoferi nu a respectat 

regulile de prioritate. Ceea ce 

au putut stabili poliţiștii imediat 

după producerea coliziunii a fost 

că SUV-ul condus de o femeie 

de 36 de ani, care venea dinspre 

bulevardul George Coșbuc, a virat 

la stânga la intersecţia cu Regiment 

11 Siret. Pe Brăilei a intrat însă în 

coliziune cu un taxi care venea 

dinspre Inelul de Rocadă, la volanul 

căruia se afl a un bărbat de 63 de 

ani. În urma impactului, taximetristul 

a fost rănit și dus la spital, dar 

nu a rămas internat. Poliţiștii 

au constatat că niciunul dintre 

conducătorii auto nu consumase 

alcool și au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă, urmând a stabili care dintre 

cei doi șoferi nu a respectat  regulile 

de prioritate.   . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Dependenţa de droguri este 
greu de învins și îi transformă în 
bombe cu ceas pe șoferii care nu 
pot renunţa fi e la consum, fi e la 
condus. Un gălăţean de 33 de ani 
a fost prins, ofi cial, de două ori în 
mai puţin de doi ani, conducând 
după ce consumase substanţe in-
terzise, a doua oară urcându-se la 
volan și fără permis de conducere. 
Bărbatul a fost oprit în trafi c pe 
bulevardul Marea Unire, poliţiștii 
solicitându-i permisul de conduce-
re. Șoferul nu l-a putut prezenta, 
”misterul” absenţei documentului 
fi ind lămurit de aplicaţia eDAC. 

Poliţiștii au stabilit că șoferul avea 
dreptul de a conduce suspendat, 
după ce, în decembrie 2022, fusese 
depistat în timp ce conducea sub 
infl uenţa drogurilor. Cu permisul 
reţinut, gălăţeanul s-a urcat totuși 
la volan, dar asta nu a fost tot. La 
testarea antidrog făcută pe faleză 
a rezultat, din nou, că acesta con-
sumase stupefi ante, motiv pentru 
care a fost trimis la spital pentru 
analize care să confi rme rezulta-
tul. De data aceasta, pe lângă do-
sarul penal pentru conducere fără 
permis și sub infl uenţa substanţe-
lor interzise, gălăţeanul a fost și 
reţinut, urmând ca procurorul să 
decidă dacă va cere împotriva lui o 
măsură privativă de libertate. . 

îngrijorător
Prins de mai multe ori la volan sub infl uenţa drogurilor

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Drumul de 

Centură și Calea Smârdan. În ju-

deţ, șoferii prezenţi pe șosele vor 

fi  monitorizaţi pe DJ 251, în co-

munele Cuza Vodă și Costache 

Negri, iar pe DN 25, la Tudor Vla-

dimirescu și Hanu Conachi. Pe 

DN 26, radare se vor afl a la Sat 

Costi, Tulucești și Şiviţa, iar pe 

DE 581, la Munteni și Priponești.  

. Mariana Constandache
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Festivalul de animaţie 
japoneză IZANAGI, 
la Galaţi
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Festivalul de animaţie 

japoneză IZANAGI pornește 

al doilea maraton al anului în 

cinci cinematografe din ţară, 

cu o nouă ediţie retrospectivă. 

Iubitorii de cultură japoneză se 

pot bucura de cele mai 

populare titluri ale ediţiilor de 

până acum. Printre fi lmele care 

au umplut sălile se vor număra 

„Akira“, „Grave of the Firefl ies“ și 

„Your Name“. 

La Galaţi, proiecţiile vor avea 
loc pe 25-26 mai 2024, la Cine-
ma "Prof. Ioan Manole“, tarifele 
fi ind de 15 lei la achiziţionarea 
în avans, respectiv 25 de lei, la 
eveniment. 

Din selecţie fac parte urmă-
toarele fi lme: ”Akira” (1988, r. 
Katsuhiro Ōtomo),  ”A Silent 
Voice”/”Koe no Katachi” (2016, r. 
Naoko Yamada),  ”Ghost in the 
Shell” (1995, r. Mamoru Oshii),  
”Grave of the Firefl ies”/”Hotaru 
no haka” (1988, r. Isao Takahata),  
”Nausicaä of the Valley of the 
Wind”/”Kaze no Tani no Nausi-
caä” (1984, r. Hayao Miyazaki),  
”Spirited Away”/”Sen to Chihiro 
no Kamikakushi” (2001, r. Ha-
yao Miyazaki) şi  ”Your Name”/ 

”Kimi no Na wa” (2016, r. Makoto 
Shinkai). 

Pornind de la război și disto-
pii, până la spiritualitate și iubire, 
ediţiile de până acum au explorat 
sensibilitatea și imaginaţia japo-
neză pe mai multe planuri. Fil-
mele din selecţia retrospectivei 
sunt simbolice atât pentru tema 
reprezentată, cât și pentru atitu-
dinea japoneză faţă de diferitele 
aspecte ale vieţii şi vor introduce 
publicul în imaginarul japonez, 
purtându-l prin lumi pe cât de 
diverse, pe atât de fascinante.

IZANAGI - Japanese Film Fes-
tival a început în 2019 cu scopul 

de a aduce pe marile ecrane fi lme 
anime și s-a bucurat de un succes 
masiv atât în București, cât și în 
celelalte orașe din ţară, cu nu-
meroase proiecţii sold-out, peste 
7.500 de spectatori în 2023 și pes-
te 5.500 de spectatori în martie 
2024. Festivalul urmărește ex-
plorarea și înţelegerea culturii 
japoneze și deschiderea unor noi 
perspective despre fi lm și despre 
alte forme de artă, focalizându-
se pe fenomenul manga-anime și 
impactul său asupra lumii.

Din dorinţa de a crește și uni 
comunitatea iubitoare de anima-
ţie japoneză, festivalul și-a propus o 

nouă ediţie retrospectivă, RETRO-
SPECTIVA 2.0, în alte cinci cinema-
tografe din ţară. Selecţia include cel 
mai bine vândute titluri din cadrul 
ediţiilor de până acum, care au 
avut ca teme războiul, tehnologia, 
iubirea, spiritualitatea și distopia. 
Filmele sunt semnate de uriași ai 
animaţiei japoneze, precum Hayao 
Miyazaki, Katsuhiro Ōtomo, Mako-
to Shinkai sau Mamoru Oshii.

IZANAGI - Japanese Film Fes-
tival este organizat de PRISMA 
FILM, cu sprijinul Ambasadei Ja-
poniei în România și al  Centru-
lui de Studii Româno-Japoneze 
„Angela Hondru“. .

PE 25 ŞI 26 MAI, LA CINEMA "PROF. IOAN MANOLE“ . ANIME

 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

Pe 18 mai au avut loc eveni-
mentul ciclo-turistic ”Gal Bike 
Fest” și o alergare pe șapte kilo-
metri, organizate de GAL Covur-
lui cu ajutorul Asociaţiei ”Maus-
bike” Galaţi. Punctul de plecare 
a fost la Berești, deasupra tunelu-
lui, al doilea cel mai lung din ţară. 
S-au făcut popasuri de hidratare 
la Vinderei și la Mănăstirea Grăj-
deni, unde s-a luat și masa de 
prânz. Au participat iubitori ai 
sportului din Galaţi, Brăila, Tul-
cea, București, Vaslui.

„Evenimentul a fost un suc-
ces. Au participat 85 de bicicliști 
și zece alergători de cros printre 
care și eu, ca organizatoare, care 
am și supravegheat-o. Startul s-a 
dat cu o întârziere de 40 de mi-
nute din cauza ploii. Nu au fost 

accidentări, nici abandonuri, 
toată lumea a fi nalizat traseul. 
A fost o acţiune  de promovare 
a unui mod de viaţă sănătos. Nu 
au fost spectatori. Practic, toată 
lumea a participat. Dintr-o fami-
lie am avut, de exemplu, soţul cu 
bicicleta, iar soţia la cros. Până și 
copiii au participat. Am fost asis-
taţi de Asociaţia pentru Salvare, 

Recuperare și Ajutor Umanitar 
Galaţi - SRAU, și ne-a vizitat un 
echipaj al Poliţiei din Berești. Am 
oferit participanţilor șase bicicle-
te de care au fost foarte mulţu-
miţi. Ceilalţi au venit cu ele. Am 
ajuns cu bine la sfârșit. Toată lu-
mea a primit diplome și medalii. 
Am fi lmat și cu drona, și 

cu aparatul. Participanţii ne-au 
sugerat să nu așteptăm până la 
anul pentru ediţia a treia. Astfel 
că e posibil să mai organizăm un 
astfel de  eveniment la toamnă, 
dar încă nu am stabilit nimic. 
La fi nal, Manole Dumbravă, un 
producător local, a gătit pentru 
toţi participanţii, inclusiv pentru 
copii, un ceaun de gulaș, iar un 
pomicultor local, Livada Radu & 
Irina, a oferit cireșe din livada 
proprie”, ne-a povestit din partea 
GAL Covurlui, Veronica Dum-
bravă, implicată în asociaţie din 
2016.

Asociaţia a fost înfi inţată în 
2013, de Cezar Capotă, împreună 
cu un grup mai restrâns. 

Din parteneriatul GAL fac par-
te 16 UAT-uri, 3 din judeţul Vaslui 
și 13 din Galaţi. În total sunt 65 
de membri, adică cei 16 publici + 
ONG-uri + mediul privat. .

în organizarea GAL Covurlui
Tur ciclist și cros la Berești 

Hippie Band -                    
lansarea 
videoclipului 
„Paradis“

INVITAŢIE. Florin Chiriac 

şi The Hippie Band îşi aşteaptă fanii 

vineri, de la ora 19,00, în Daily Pub, la 

lansarea videoclipului piesei „Para-

dis“. Deschiderea evenimentului este 

asigurată de „Reborn in March“, cu un 

setlist de creaţie, urmat de întâlnirea 

cu realizatorii videoclipului, care vor 

răspunde la întrebările publicului, 

după care acesta va putea fi  vizionat, 

înainte de încheierea serii, cum altfel 

decât împreună cu Hippie Band. Nu 

vor lipsi afterparty-ul şi alte surprize, 

spun organizatorii.  . Anca Spânu

 „MUZEELE, PRIN 

OCHII COPIILOR“, 

EDIŢIA A III-A
PROIECT. Astăzi, 22 mai, 

demarează cel mai mare tur muzeal 

din judeţul Galaţi. 2.500 de copii 

din mediul rural și din Tecuci, Târgu 

Bujor și Berești, precum și de la 

școlile speciale, vor vizita gratuit 

muzeele din subordinea Consiliului 

Judeţean Galaţi – Muzeul „Casa 

Cuza Vodă”, Lapidariul Muzeului 

de Istorie „Paul Păltănea”, Grădina 

Botanică, Grădina Zoologică, 

Muzeul de Artă Vizuală, Muzeul 

Satului și Muzeul Pescăresc. Este 

cea de-a treia ediţie a proiec-

tului „Muzeele prin ochii copiilor”, 

fi nanţarea fi ind asigurată de către 

Consiliul Judeţean Galaţi.În anii 

prece denţi, peste 10.000 de copii din 

judeţ au benefi ciat de acest program 

unic în ţară. Fiecare auto car va avea 

un coordonator de grup desemnat 

de către Consiliul Jude ţean, care îi 

va însoţi pe copii pe tot parcursul 

vizitelor. De asemenea, fi ecare 

grup va fi  însoţit şi de către cadre 

didactice. . S.A.M. 
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Elevii gălăţeni, printre 
premianţii Concursului 
Naţional „Ştiu şi aplic”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În perioada 17-19 mai, la Iași 

s-a desfășurat faza naţională 

a Concursului Naţional „Știu şi 

aplic – Securitatea și sănătatea 

în muncă se deprind de pe 

băncile școlii”, competiţie 

organizată de Inspecţia Muncii 

prin ITM Iași, Inspectoratul 

Școlar Judeţean Iași, Colegiul 

Tehnic „Gheorghe Asachi” și 

Universitatea Tehnică „Gheorghe 

Asachi” din Iași. 

Ajuns în acest an la ediţia cu 
numărul zece, concursul a atras, 
în premieră, și elevi din Republi-
ca Moldova. Au participat în acest 
an 181 de echipaje, însumând un 
număr de 356 de elevi, însoţiţi 
de profesori din 38 de judeţe ale 
ţării și din Republica Moldova.

 Conform informaţiilor fur-
nizate de Inspectoratul Terito-
rial de Muncă (ITM) Galaţi, au 
concurat și zece elevi din jude-
ţul Galaţi, organizaţi în cinci 
echipaje și anume: învăţământ 
profesional – echipa formată 
din elevii Carp Cătălin și Dima 
Marian-Renato, coordonată de 
prof. Lungu Viorica Steluţa - Li-
ceul Tehnologic „Aurel Vlaicu”; 
învăţământ tehnologic – ciclu 
inferior: elevii Angheluţă Rareș-
Vlăduţ și Niţu Alin-Florin (prof. 
Grăjdeanu Gabriela) - Liceul 
Tehnologic „Paul Dimo”; învăţă-
mânt tehnologic – ciclu superior: 
elevii Antohi Claudia-Teodora și 
Gheorghe Bianca-Marinela (prof. 
Neghină Maricica) - Liceul Teh-
nologic „Aurel Vlaicu”; învăţă-

mânt teoretic – ciclu inferior: 
elevii Bahrin Mădălina și Ursa-
che David-Constantin (prof. Sto-
ian Caterina) - Liceul Tehnologic 
„Carol I”; învăţământ teoretic – 
ciclu superior: elevii Tecuci Cris-
tina și Marin Ionuţ (prof. Stoian 
Caterina) - Liceul Tehnologic 
„Carol I”.

 Elevii gălăţeni au fost premi-
aţi cu două menţiuni (2 și 3), la 
secţiunile învăţământ profesio-
nal și învăţământ tehnologic – 
ciclu superior, și cu un premiu 
special la secţiunea învăţământ 

tehnologic – ciclu inferior, cele-
lalte două echipaje califi cându-
se în primele zece locuri.

 „Îmi exprim admiraţia faţă 
de această tânără generaţie care 
a acceptat provocarea de a parti-
cipa la un concurs cu o tematică 
legislativă, mai greu de abordat 
în contextul curriculelor școlare, 
care, deși abordează o latură ne-
cesară pentru tineri elevi - vii-
tori lucrători, nu se regăsește ca 
modul de studiu în învăţămân-
tul preuniversitar. Felicit elevii 
pentru participarea la acest con-

curs, care a necesitat pregătire 
suplimentară atât teoretică, cât 
și practică și îi încurajez să-și 
continue pregătirea privind se-
curitatea și sănătatea în muncă, 
esenţială pentru a debuta corect 
în viaţa profesională. Felicit 
profesorii coordonatori pentru 
implicarea în acest proiect care 
contribuie la dezvoltarea unei 
culturi de prevenire a riscurilor 
și a accidentelor de muncă și a 
bolilor profesionale”, a decla-
rat Bogdan-Marius Trandafi r, 
inspector-șef al ITM Galaţi. .

FAZA NAŢIONALĂ, LA IAȘI  .  ITM

 NOI ÎNTRERUPERI 

DE CURENT, 

MIERCURI ŞI JOI, 

ÎN GALAŢI
ELECTRICA. Patriot 

rubricii dedicate de pe site-ul 

Distribuţie Energie Electrică 

România – Sucursala Galaţi, astăzi, 

22 mai, este o singură întrerupere 

de curent programată în Galaţi, pe 

strada Grigore Ventura. Cu o durată 

de până la șapte ore, întreruperea 

respectivă va afecta fabrica de bere 

Martens SA (sau ce-a mai rămas 

din ea). Joi, 23 mai, vor fi  mai mulţi 

gălăţeni afectaţi de întreruperi, 

cei numeroși – în partea de nord 

a orașului, în cartierele Micro 39 

A și B. Astfel, vor rămâne fără 

curent, timp de până la patru ore, 

consumatori de pe străzile Drumul 

de Centură (Opţional SRL), Grigore 

Ventura (blocurile J4, K7-K10, CSG 

1-2, T11, T12, V5, W8, Y18-20, Y23-

24, Z14, Linx, Şcoala 34, SC 7 Apă 

Canal), Dr. Mihail Petrini (N22, N23, 

Y10-Y12, W4, Creșa 13, Şcoala 33 

și complexul alimentar din Micro 

39A), Henri Coandă (Leasing 

Automobile) și bd. George Coșbuc 

(între Henri Coandă și Zefi rului). 

Întreruperile se vor produce 

începând cu orele 8.00 sau 11.00, 

în funcţie de zonă.  .  Cristinel 

Luca 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

La fi nele săptămânii trecute, 
noul rector al Universităţii "Du-
nărea de Jos“, prof. univ. dr. ing. 
Marian Barbu, a semnat, în ca-
drul ședinţei ordinare de Senat, 
contractul de management pen-
tru perioada 2024-2029.

În aceeaşi zi, 17 mai 2024, 
rectorul a prezentat în plenul 
Senatului, potrivit unui anunţ 
pe site-ul instituţiei, echipa de 
prorectori care-l va seconda în 

activitatea de conducere a in-
stituţiei de învăţământ superi-
or. Aceştia sunt: prof. univ. dr. 

ing. Elena Mereuţă – prorector 
activitatea didactică, asigurarea 
calităţii și relaţii internaţionale; 

conf. univ. dr. ing. Cezar-Ionuţ 
Bichescu - prorector manage-
mentul fi nanciar și strategii ad-
ministrative; prof. univ. dr. Adri-
an Micu – prorector activitatea 
CDI și parteneriatul cu mediul 
economico-social; conf. univ. dr. 
Ștefan Baltă – prorector strategii 
universitare și parteneriatul cu 
studenţii; prof. univ. dr. George 
Schin – prorector managemen-
tul resurselor umane și juridic; 
prof. univ. dr. Arthur Tuluş – pro-
rector strategii și relaţii institu-
ţionale. .

decizie
La Universitate, semnarea contractului de management şi noi prorectori

355,5761UU

gram aur

5,0327UU

franc elveţian gra

4,5756UU

dolardol

4,9746UU

euro
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Bătaie între doi deputaţi
în Parlamentul 
României
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Deputatul PNL Florin Roman a 

susţinut marţi, într-o postare 

pe Facebook, că deputatul Dan 

Vîlceanu l-a agresat la ieşirea din 

sala de plen, în mod golănesc, cu 

o lovitură cu genunchiul aplicată 

în zona nasului. El a povestit 

că Vîlceanu a încercat să îl 

muşte şi l-a prins de gât. Roman 

anunţă că va depune solicitare 

de sancţionare a deputatului, 

pentru lovire şi va depune 

plângere penală împotriva 

acestuia, informează News.ro. 

Preşedintele PNL, Nicolae Ciu-
că, a reacţionat, afi rmând că „vi-
olenţa fi zică este de neacceptat”, 
mai ales în Parlament şi apreciază 
că atacul asupra lui Florin Roman 
„arată măsura unei lipse de carac-
ter şi conduită morală din partea 
deputatului Dan Vîlceanu”. 

 Nu mult după aceea, au apă-
rut şi primele imagini cu bătaia 
din Parlament, între Dan Vîlcea-
nu şi Florin Roman, care a avut 
loc în antecamera sălii de plen. 
În fi lmare se vede că cei doi par-
lamentari se împing şi se iau în 
braţe, iar Dan Vîlceanu îl prinde 
pe Florin Roman de gât şi încear-
că să îl muşte de faţă. Cei doi se 
îndreaptă apoi spre o zonă unde 
camera video nu mai are acope-

rire, însă pare că Florin Roman 
cade. În acel moment, de cei doi 
se apropie deputatul PNL Florian 
Emil Dumitru, care îi adresează 
câteva vorbe lui Dan Vîlceanu, 
în timp ce acesta pleacă, potrivit 

News.ro. Florin Roman a decla-
rat la Digi24 despre altercaţia 
din plen că i-a făcut un reproş 
deputatului Dan Vîlceanu pri-
vind prezenţa acestuia în băncile 
care aparţin Partidului Naţional 

Liberal, în condiţiile în care este 
deputat neafi liat. 

„I-am spus că încalcă Regula-
mentul şi a izbucnit o altercaţie 
verbală, după care deputatul ne-
afi liat a avut un comportament 
golănesc, practic, dacă vă uitaţi 
pe camere, sare peste bancă, mă 
prinde în zona gâtului, mă invită 
afară din plen la bătaie – vă citez 
din ce a spus domnul Vîlceanu. 
Pe parcurs, am încercat să îl li-
niştesc, să îi spun că se face de 
ruşine, iar aici afară, sub această 
cameră, a încercat să mă muşte, 
m-am ferit şi în acel moment mi-a 
aplicat o lovitură cu genunchiul 
în zona nasului”, a povestit Florin 
Roman.

Întrebat ce i-a reproşat Vîlcea-
nu, Florin Roman a răspuns: „Nu 
ştiu şi nici nu mă interesează. 
Singurul lucru care mă intere-
sează este că un deputat îşi per-
mite să agreseze un alt deputat 
în Parlamentul României”. El a 
mai afi rmat că legea îi permite 
să depună plângere penală îm-
potriva unui „deputat bătăuş şi 
a unui golan”.

Deputatul neafi liat Dan Vîl-
ceanu a declarat marţi, pentru 
News.ro, că nu va da declaraţii 
privind altercaţia pe care a avut-o 
în plenul Camerei Deputaţilor cu 
liberalul Florin Roman, pentru 
că „nu vrea să intre în scandaluri 
marca Roman”. .

TENTATIVĂ DE MUŞCĂTURI ŞI UN GENUNCHI ÎN NAS  .  ALTERCAŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Marţi dimineaţă, jurnalista 
Adina Florea a scris pe Facebook 
că nu a fost la Gala Superscrieri 
de luni seară „pentru că am o 
problemă să-mi văd violatorul 
premiat pe scenă”. Ea a relatat 
că în 2015, Răzvan Băltăreţu 
(foto), fost redactor-şef al pu-
blicaţiei „Vice”, a violat-o. Sunat 
de Hotnews.ro, Băltăreţu susţi-
ne că „noi am avut o relaţie” şi 
că „nu am discreditat niciodată 
ideea de consimţământ şi nece-
sitatea consimţământului”.

„În iulie 2015, atunci când 
aveam abia 20 de ani împliniţi, 
s-a urcat peste mine şi m-a violat 
în timp ce-i urlam nu. Apoi a 
adormit în patul meu, iar eu am 

plecat să dorm pe malul Dâm-
boviţei, în faţa căminelor de la 
Grozăveşti”, a scris marţi Adi-
na Florea, în contextul în care 
jurnalistul Răzvan Băltăreţu a 
ridicat, luni seară, la Con cursul 
Superscrieri, premiul onori-
fic pentru întreaga activitate 
acordat redacţiei „Vice”, unde 
Băltăreţu a ocupat funcţia de 
redactor-şef din 2021.

HotNews.ro l-a contactat pe 
Răzvan Băltăreţu pentru a ve-
dea cum răspunde el acuzaţiilor. 
Violul este un act penal, chiar 
presupunând că el s-a prescris. 
Băltăreţu a negat acuzaţiile şi a 
spus că îi pare rău că a avut un 
impact negativ atât de puternic 
şi că nu ar fi  vrut ca jurnalista să 
perceapă interacţiunea dintre ei 
drept abuzivă ori care depăşeşte 

limitele. „Nu am discreditat nici-
odată ideea de consimţământ şi 
necesitatea consimţământului. 
Nu m-am dus niciodată în zona 
asta de care sunt acuzat. În cazul 
despre care spune ea, neg că a fost 
vorba de un viol. Noi am avut o 
relaţie în care, deşi neofi cială, am 
ieşit cu prietenii, am avut relaţii 
sexuale”, a spus Răzvan Băltăre-
ţu, în dialogul cu HotNews.ro. 

Actualmente, Răzvan Băl-
tăreţu este jurnalist freelan-
cer, printre publicaţiile cu 
care a colaborat (până marţi, 
21 mai 2024) fiind HotNews şi 
PressOne.

HotNews.ro a încetat colabo-
rarea cu acesta, în urma acuza-
ţiilor care i se aduc. Şi PressOne 
a anunţat încheierea colaboră-
rii cu Răzvan Băltăreţu. .

acuzaţie
O jurnalistă susţine că a fost violată de un fost coleg

Românii, 
turism în 
Turcia doar 
cu buletinul

 UN NOU VAL 

DE PRAF 

SAHARIAN 

ÎN ROMÂNIA
PROGNOZĂ. În perioa-

da 21-22 mai, circulaţia aerului, 

predominant sud-vestică, va 

favoriza avansul dinspre nordul 

Africii a unei noi mase de aer 

încărcată cu particule de praf de 

origine sahariană, peste sud-

estul Europei, informează ANM, 

citată de Mediafax. În seara de 

marţi (21 mai) şi în cursul nopţii 

de marţi spre miercuri (21/22 

mai) această masă de aer va fi  

prezentă şi deasupra României, 

în special peste regiunile vestice 

şi sud-vestice, în timp ce miercuri 

(22 mai) va mai fi  prezentă peste 

nord-vestul, centrul şi sudul 

României. Ca urmare a ploilor 

prognozate în România, în 

următoarele 48 de ore, depunerile 

de praf vor putea fi  observate în 

zonele şi în intervalele menţionate 

mai sus. News.ro scrie că datele 

colectate de serviciul Copernicus 

privind schimbările climatice al 

UE arată că în ultimele luni au fost 

multe episoade în care masele 

de aer din nordul Africii au adus 

cantităţi de praf din Sahara. 

În general, în anotimpul rece erau 

mai rare aceste transporturi din 

nordul Africii, însă iarna 2023-

2024 a fost ieşită din comun 

din multe puncte de vedere. 

Seceta din zona Mediteranei şi 

din Maghreb - dar şi schimbările 

intervenite în caracteristicile 

circulaţiei maselor de aer - par să 

fi  contribuit la o tot mai intensă 

prezenţă a nisipului saharian în 

Europa.  . Cristinel Luca 

DECRET. Cetăţenii români vor 

putea călători în Turcia în baza cărţii de 

identitate pe o perioadă de maximum 

90 de zile, potrivit unui decret semnat 

de preşedintele Recep Tayyip Erdogan, 

informează Agerpres. Potrivit documen-

tului, cetăţenilor români titulari ai cărţilor 

de identitate li se va acorda scutire de viză 

pentru călătoriile turistice şi permise de 

tranzit în Turcia cu un timp de şedere de 

maximum 90 de zile la fi ecare 180 de zile. 

Decizia luată de Erdogan vine în contextul 

vizitei ofi ciale a premierului Marcel Ciolacu 

la Ankara. . Cristinel Luca
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„SOACRA 

CU TREI NURORI”

DUMINICĂ. Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini” invită 

publicul gălăţean la spectacolul 

programat la sfârșitul acestei 

săptămâni. Așadar, duminică, 26 

mai, de la ora 19.00, pe scena 

gălăţeană se va juca „Soacra 

cu  trei  nurori”, o comedie de Ion 

Creangă. Regia spectacolului 

este semnată de Dan Mirea, iar 

scenografi a, de Daniel Divrician. 

Spectacolul a avut premiera în 

iunie 2019, iar de atunci s-a jucat 

aproape de fi ecare dată cu casa 

închisă. Din distribuţie fac parte 

actorii: Carmen Albu (Aftimia), 

Svetlana Friptu (Maranda), Mihaela 

Lecca-Gorea (Anica), Aureliu 

Bâtcă (Constantin), Cristina Uja-

Neagu (Floarea), Vlad Ajder (Culai), 

Valeria Taban (Agripina), Adelin Ilie 

(Gheorghiţă) și Lică Dănilă (Popa 

Leapșă). O incursiune revigorantă 

în universul marelui Creangă, 

spectacolul „Soacra cu trei nurori” 

ne oferă nestăvilite hohote de râs, 

dar și șansa de a ne analiza și 

înţelege ceva mai bine modelele 

de comportament moștenite, 

familia și pe noi înșine. Spectacolul 

durează 105 minute. Programul de 

spectacole al Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” pentru luna iunie 

poate fi  consultat pe fanitardini.ro/

program.  . Raluca Ichim

„NUANŢE”, 

LA VERSUS PUB
ROCK. Sâmbătă, 25 mai de 

la ora 20.00, gălăţenii sunt invitaţi 

la Versus Pub, unde va cânta trupa 

„Nuanţe”. Trupa celebrează cinci 

ani de la primul lor album, intitulat 

„Două Minute“. „Nuanţe” este o 

trupă formată în Piteşti, la fi nalul 

primăverii lui 2016, care abordează 

un stil de rock puternic nuanţat 

de funk şi grunge. Sunetul trupei 

pendulează de la ritmuri energice, 

până la acorduri melancolice.   

. Raluca Ichim

Festivalul „Gulliver” - 
un regal pentru gălăţeni
RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

Festivalul „Gulliver” 2024 (20-25 

mai) se bucură de un program 

de spectacole special, complex, 

cu o reprezentare internaţională 

semnifi cativă, asigurată prin par-

ticiparea mai multor trupe de tea-

tru din străinătate. Până vineri, se 

pot vedea câte două spectacole 

gratuite în Parcul „Carol I“.

Vin anul acesta, la ediţia 
a XXX-a, David Zuazola din Spa-
nia, ”Bence Sarkadi” Theater of 
Marionettes din Ungaria, ”The 
Key” Theatre din Israel și Teatrul 
Republican de Păpuși „Licurici” 
Chișinău din Republica Moldova. 
Totodată, selecţia de spectacole 
a acestei ediţii se remarcă prin 
participarea unor reprezentanţi 
de seamă ai teatrului românesc, 
precum Teatrul Naţional ”I.L. 
Caragiale” București, alături de 
Marius Manole, Marius Bodochi, 
Radu Afrim, Teatrul Mic, Tea-
trul de Artă București, Teatrul 
”Ion Creangă” București, Opera 
Comică pentru Copii București, 
Teatrul Muzical ”Ambasadorii” 
București, Teatrul Magic ”Pup-
pet” din Cluj-Napoca. 

Sunt prezente, desigur, cele 
mai reprezentative teatre cu 
specifi c pentru copii și tineret 
din ţară: Teatrul de Animaţie 
”Ţăndărică” București, Teatrul 
pentru Copii și Tineret „Merlin” 
Timișoara, Teatrul pentru Copii 
și Tineret ”Ariel” Târgu Mureș, 
Teatrul pentru Copii ”Arlechi-
no” Brașov, Teatrul pentru Copii 
și Tineret „Vasilache“ Botoșani, 
Teatrul de Păpuși ”Puck” Cluj-Na-
poca, Teatrul Tineretului Piatra 
Neamţ, Teatrul de Animaţie pen-
tru Copii și Tineret ”Imaginario” 
Ploiești.

Festivalul ”Gulliver” va cu-
prinde și secţiunea de activităţi 

în aer liber. Desfășurată în premi-
eră în acest an în Parcul ”Carol I”, 
de luni până vineri, de la ora 18,00 
la ora 20,00, programul outdoor 
oferă activităţi interactive pentru 
întreaga familie, cu spectacole, 
ateliere de creaţie, animaţie, joa-
că distractivă și multe surprize, 
alături de Teatrul de Animaţie 
”Ţăndărică” București, Teatrul 
Magic ”Puppet” Cluj-Napoca, 
Teatrul Republican de Păpuși „Li-
curici” Chișinău, Republica Mol-
dova, trupa de teatru coordonată 
de Alina Neagoe din București și 
Teatro ”Blu Magic” Iași.

Așadar, Teatrul ”Gulliver” a 
pregătit din nou spectacole im-

presionante și activităţi speciale, 
în cadrul celui mai atractiv eve-
niment artistic-cultural local, 
dedicat întregii familii, Festiva-
lul Internaţional de Animaţie 
”Gulliver”, eveniment căruia 
„Viaţa liberă“ îi este partener 
media.

Biletele pentru spectacole se 
achiziţionează online, accesând 
link-ul http://bilete.teatrul-gulli-
ver.ro sau secţiunea ”Program” 
din cadrul site-ului instituţiei 
www.teatrul-gulliver.ro, sau de 
la sediul teatrului, în ziua spec-
tacolului, înainte de începerea 
reprezentaţiei, în limita locuri-
lor disponibile.  .

  la „Nae Leonard“
   „O familie trăsnită”, 
   comedie muzicală

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

Teatrul Naţional de Operă și 
Operetă ”Nae Leonard” din Ga-
laţi, invită gălăţenii, duminică, 
26 mai, de la ora 18,30, la două 
ore de râs și voie bună, asistând 
la peripeţiile unei familii trăsni-
te. Așadar, comedia muzicală “O 
familie trăsnită” vede din nou 
luminile rampei la Galaţi, după 
30 de ani de la prima montare (1 
februarie 1987). Atunci, cenzura 
comunistă a avut un cuvânt de 

spus până şi asupra titlului, care 
a fost schimbat în „O familie 
ciudată” pentru a nu lăsa loc la 
interpretări sau trimiteri la… 
prima familie a ţării. Spectaco-
lul scris de George Mihalache şi 
I. Dinescu s-a bucurat de un mare 
succes, jucându-se în peste o sută 
de reprezentaţii atât la Galaţi, cât 
şi în toată ţara. Din distribuţia de 
atunci făceau parte Sofi a Şerban, 
Ion Şerban, Cicerone Ognef, Liviu 
Buşilă, George Ichim, Florica Bu-
dac, Ica Tudorie, Liliana Nichitea-
nu. Regia artistică a fost semnată 

de Nicolae Frunzetti, scenografi a 
de Simion Mărculescu, coregrafi a 
de Constantin Floriean, iar condu-
cerea muzicală de Ury Schmidt.

Acum, titlul se reia în reper-
toriul teatrului, de această dată 
pe un text adaptat şi actualizat, 
muzica aparţinând compozitoru-
lui gălăţean Eugen Dan Drăgoi. 
Gălăţenii pot vedea un spectacol 
relaxant, în care situaţiile de tip 
quiproquo se împletesc perfect cu 
replicile spontane, pline de haz 
ale personajelor. 

„O comedie pentru toate vâr-
stele, o poveste care se întâmplă 
în vacanţă, la mare, în căldura 
verii, când raţiunea se odihneşte, 
iar simţurile pulsează, dornice 
de aventură. Deşi este cvasi-ne-
cunoscut, am fost surprins să 

descopăr în textul lui George Mi-
halache o structură şi un ritm de 
vodevil autentic, pe un calapod 
al comediei dell’arte, cu o listă de 
personaje compusă din cupluri 
de îndrăgostiţi, personaje ciuda-
te și servitori agili”, spune Victor 
Zaharia, regizorul comediei. 

La reprezentaţia de dumini-
că, 26 mai 2024, joacă: Mariana 
(soţia) - Mariana Pisică, Mișu 
Georgescu (soţul) - Costel Dono-
se, Nuţica (servitoarea) - Adina 
Lazăr, Fănică Vârtej (asisten-
tul) - Andrei Ardeleanu, Vasile 
Viva Villa (bucătar) - Paul Buţa, 
George Miclescu Săbăoan (pic-
torul) - Alexandru Tatu, Aglaie 
(mătușa) - Florentina Andronic, 
Lidia (prietena Marianei) - Cris-
tina Boghici. .

program
Cu participare naţională şi internaţională

divertisment
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competiţii
Goluri multe în Liga a patra

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Din nou efi cacitate sporită în 
Liga a IV-a, cu o medie de peste 5 
goluri pe meci! Au fost de două 
ori câte opt goluri și o dată au fost 
șase. Dar iată radiografi a rundei 
a 24-a, meci de meci: Viitorul 
Umbrărești – Siretul Cosmești 6-2 
(2-2 la juniori), marcatori: Turcu 
2, Năstăsache, Curteanu, Micu, 
Tobă/ R. Condrache 2; Agrostar 
Tulucești – Voinţa Cudalbi 2-6 
(3-0), Drăgan, Cristea/ Spânache 
2, Oniciu, Stoian, Călin, Moroșan; 
Lascăr Schela – Alegria Matca 2-4 
(1-3), marcatori: Mihai, Lupoaie/ 
G. Condrache, Ghisman, Huhu-
lea, Velicu; Victoria Independen-
ţa – Gloria Ivești 1-2 (3-0), marca-
tori: Stuparu/ I. Iancu 2; Șoimii 

Foltești – Avântul Drăgănești 0-2 
(3-6), marcatori: Cană și Codrea-
nu. Meciul Muncitorul Ghidi-
geni – Progresul Munteni a fost 
amânat.

 Clasament: 1. Voinţa Cudalbi 
59 puncte, 2. Covurluiul Tg. Bujor 
56 p, 2. Alegria Matca 51 puncte.

 La juniori: 1. Covurluiul Tg. 
Bujor 64 puncte, 2. Agrostar 

Tulucești 56 p, 3. Alegria Matca 
44 puncte. 

• În Liga a cincea s-a jucat în 
weekend etapa cu numărul 23, 
în cadrul căreia au fost două 
meciuri amânate. Rezultatele 
înregistrate: Siretul Piscu – Vii-
torul Costache Negri 0-1, Foresta 
Șendreni – Zorile Griviţa 7-0, Vo-
inţa Cișmele – Avântul Jorăști 
3-4, Victoria Slobozia Conachi 
– Prutul Vlădești 0-6, Inter Tu-
dor Vladimirescu – Răzeșii Va-
lea Mărului 2-1 și ACS Vânători 
– Mălina Smârdan 9-2. Au fost 
amânate partidele Luceafărul 
Berești - Flacăra Pechea și Viito-
rul Frumușiţa - Sporting Galaţi. 

 Clasament: 1. Foresta 
Șendreni 57 puncte, 2. ACS Vâ-
nători 55 p, 3. Flacăra Pechea 47 
puncte.  .

Oţelul, mai multe 
meciuri ca Juventus 
sau Tottenham

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cu un lot format din jucători 

veniţi din Liga a III-a, plus mai 

mulţi străini aduși înaintea 

sezonului, echipa lui Dorinel 

Munteanu a avut de parcurs 

un sezon infernal ca număr de 

meciuri și ca programări. 

 Una dintre cele mai hăituite 
echipe ca program al meciurilor 
disputate din ultima vreme a fost 
Oţelul Galaţi, grupare ce s-a con-
fruntat cu programări imposibil 
de gestionat în mod adecvat. Ulti-
mul exemplu este chiar săptămâ-
na recent încheiată, unde într-un 
parcurs de 8 zile a disputat trei par-
tide în condiţii anormale. Primul 
meci, cel cu FC Botoșani din cam-
pionat, a fost programat duminică 
seară, de la ora 21,30, pentru ca 
miercuri să aibă loc fi nala ”Cupei 
României”, la Sibiu – la o distanţă 
mult mai mare faţă de adversară 
și după un timp mult mai scurt 
între meciuri faţă de oponenţi. Iar 
totul a culminat cu meciul de du-

minică, din primul baraj pentru 
Conference League, cu Universi-
tatea Cluj, joc în care încărcătura 
psihologică a ultimei perioade și-a 
spus serios cuvântul. 

Din postura de echipă nou-
promovată în Superliga, după ce 
abia promovase din Liga a III-a în 
al doilea eșalon, iată că Oţelul a 
fost supusă la un număr foarte 
mare de meciuri în cele două 
competiţii naţionale. Anomalia 
s-a format în partea a doua a se-
zonului, când au fost înghesuite 
meciuri cu mize din ce în ce mai 
mari. 

 Mari echipe europene 
au jucat mai puţin 

 Oţelul a disputat 30 de me-
ciuri în sezonul regulat, alte 9 în 
faza de play-out, plus barajul de 
Conference League, ceea ce însu-
mează 40 de partide de campio-
nat. La care se adaugă și cele opt 
jocuri din ”Cupa României” (faza 
de califi care, trei în faza grupe-
lor, alte trei în faza eliminatorie). 
În total, Oţelul a disputat nu mai 
puţin de 47 de meciuri! Ceea ce 

o plasează pe echipa lui Dorinel 
Munteanu peste Juventus sau 
Tottenham, mari nume europe-
ne implicate în competiţii supe-
rioare. Juve, câștigătoare a Cupei 
Italiei, a cumulat până în prezent 
42 de meciuri – în condiţiile în 
care a ajuns până în ultimul act 
al Cupei, ca Oţelul, iar la fi nal va 
încheia sezonul cu 43. 

Tottenham, un alt mare nume 
din peisajul fotbalului internaţi-
onal, a încheiat sezonul cu 41 de 
meciuri disputate în total (38 în 
campionat, unul în Cupa Ligii, 
două în Cupa Angliei). 

Nu de puţine ori au fost frag-
mente de câte cinci meciuri în 
două săptămâni pentru gălăţeni, 
la care se iau în calcul și deplasări 
foarte lungi în condiţii de autocar 
sau tren. 

Ca să poată rezista la un ase-
menea ritm intens de meciuri pe 
o perioadă foarte scurtă de timp, 
Dorinel Munteanu și-a pregătit 
echipa la Vatra Dornei, în iarnă, 
ceea ce a atras foarte multe cri-
tici de la alţi antrenori sau foști 
jucători. Cel mai vocal a fost Adri-

an Mutu, care n-a reușit cu CFR 
Cluj să câștige ulterior contra 
Oţelului. 

„ Încărcătura fi zică a fost făcu-
tă la munte, unde băieţii au răs-
puns foarte bine. Nu vreau să mai 
vorbesc despre acea perioadă, ne-
am văzut de treabă, chiar dacă au 
fost critici la adresa noastră. Eu 
știu foarte bine ce am de făcut 
pentru ca echipa să fi e pregătită 
cum trebuie din punct de vede-
re fi zic, fi ecare este cu metode-
le sale, cu stilul său, nu stau să 
comentez ce și cum fac alţii ” ,  a 
spus Munti.

 Cea mai bună clasare 
dintre nou-promovate 

Echipa gălăţeană se poate 
mândri și că a fost cea mai bună 
nou-promovată dintre cele trei 
din acest sezon. A terminat pe 
locul 8 și a disputat fi nala Cupei, 
pe când Poli Iași s-a salvat cu greu 
de la retrogradare, de pe locul 12, 
iar Dinamo a prins in extremis 
barajul de menţinere în Superli-
ga (2-0, cu FK Miercurea Ciuc, în 
prima manșă). .

BILANŢUL UNUI SEZON REUȘIT AL ECHIPEI GĂLĂŢENE .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Daniel 
Irofte, 
la lotul 
naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

BOX. Reuniunea pentru ”Cupa 

României” la box pentru categoria 

tineret s-a desfășurat recent la 

Brăila. Categoria 54 de kg a fost 

câștigată de gălăţeanul Daniel 

Mihai Irofte, de la Clubul Dunărea 

Galaţi. Elev al antrenorului Costel 

Burlacu, sportivul gălăţean a obţi-

nut trei victorii la puncte, învinșii săi 

fi ind Denis Şchiopu (Hunedoara), 

Ionuţ Dogaru (Brăila) și în fi nală, 

Radu Borlan (Călărași). După atâtea 

victorii, Irofte a fost selecţionat în 

lotul naţional, care în toamnă va 

participa la Campionatul Mondial.

NATAŢIE. Bazinul ”Olimpic” 

din Otopeni a găzduit întrecerile 

Open Swim, o competiţie la care 

au participat echipe compuse 

din câte 10 sportivi. Antrenoarea 

Mihaela Hodină a alcătuit 4 echipe 

formate din 20 de sportivi de la 

CSM Galaţi şi 20 de sportivi de la 

Aqua Sport Galaţi. Echipa care a 

reprezentat Galaţiul la categoria 

+15 ani, din care a făcut parte și 

Mihaela Hodină, a ocupat locul 1. 

Merită remarcat și faptul că toţi 

sportivii gălăţeni care au participat 

la această competiţie sunt pregătiţi 

de Mihaela Hodină, Mihaela Birligea 

și instructorul voluntar Răzvan 

Hodină.

ȘAH. La Brăila a avut loc un 

interesant concurs de șah rapid 

- avansaţi și începători - la care 

au participat copii și juniori. CSM 

Galaţi a prezentat 9 sportivi, dintre 

care 4 s-au clasat pe primele două 

locuri: David Cristian Talabă, Rareș 

Pasat și Andrei Simulescu – locul 

1 și Eric Berbecel – locul 2. Alţi evi-

denţiaţi: Alina Vorniceanu, Vladimir 

Bașa, Alexandra Angheluţă, Eduard 

Grigore și David Corchi.  .
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Prevenirea 
criminalităţii începe 
cu educarea părinţilor 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În vremuri în care delincvenţa 

juvenilă cunoaşte o tot mai mare 

amploare, iar vârstele la care 

copiii încalcă legea sub orice 

formă sau devin victime sunt 

tot mai mici, poliţia a înţeles că 

educarea trebuie să înceapă 

cu părinţii şi profesorii, ca 

vectori principali în educarea şi 

formarea caracterelor celor mici. 

Săptămâna Prevenirii Crimi-
nalităţii a debutat la Galaţi, în 
acest an, cu o întâlnire între poli-
ţie şi părinţi, adulţii fi ind printre 
primii conştientizaţi în privinţa 
importanţei creşterii copiilor cu 
spirit civic şi în afara preocupă-
rilor violente sau imorale. S-a în-
tâmplat în prima zi a activităţii cu 
o tradiţie de 18 ani şi care va dura 
până pe 24 mai, scopul declarat 
fi ind creşterea gradului de sigu-
ranţă individuală şi comunitară. 
Şi pentru că educarea începe din 
copilărie, prima zi a fost dedicată 
celor mici, ca potenţiali delinc-
venţi sau victime şi s-a concentrat 
pe discuţii în şcoli, cu elevii, dar 
şi cu părinţii şi cadrele didactice. 
Punctele de interes - educaţia ru-
tieră, prevenirea trafi cului de per-
soane şi consumul de droguri. 

„Am discutat cu cei mici des-
pre importanţa respectării regu-
lilor de circulaţie şi despre moda-

litatea potrivită de a interacţiona 
cu persoanele necunoscute, dar 
şi despre pericolele pe care le pot 
întâlni în mediul virtual. Aparţi-
nătorilor lor le-am amintit faptul 
că al lor comportament constitu-
ie cea mai bună lecţie de educaţie 
rutieră pentru copii. Cu elevii cla-
selor a VII-a şi a VIII-a am vorbit 
despre anturaj şi nevoile adoles-
cenţilor, despre comunicarea cu 

părinţii, despre plecările volunta-
re şi riscurile asociate acestora, 
despre prevenirea agresiunilor 
de natură sexuală, despre conse-
cinţele consumului de substanţe 
interzise, dar şi despre diversele 
forme de manifestare a trafi cului 
de persoane”, au precizat repre-
zentanţii IPJ Galaţi. 

Activităţile de informare şi 
prevenire vor continua, ziua de 

marţi fi ind dedicată siguranţei 
în mediul on-line. Miercuri, 22 
mai, poliţiştii vor veni în mijlo-
cul publicului în încercarea de 
combate violenţa domestică, iar 
joi, 23 mai, se va acţiona pentru 
creşterea vigilenţei împotriva ho-
ţilor de orice fel. Ultima zi, vineri, 
24 mai, va fi  dedicată prevenirii 
dispariţiilor minorilor, în special 
a plecărilor voluntare. .

PE PRINCIPIUL „OUL SAU GĂINA”  .  PRIORITATE

 BANI EUROPENI 

PENTRU ŞCOALA 

DIN RĂDEŞTI 
PROIECT. U.A.T. Rădeşti 

a semnat în această primăvară 

actele de fi nanţare pentru proiectul 

„Dotarea cu Mobilier, Materiale 

Didactice şi  Echipamente Digitale 

a Şcolii Gimnaziale nr.1 Rădeşti”, 

care a obţinut 690.000 lei cu TVA 

prin Planul Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă - P.N.R.R.  „Suntem 

în procedura de achiziţie, am 

făcut contractul pentru dotare cu 

mobilier, a sălilor de clasă, şi cu 

materiale didactice. S-au asigurat 

toate dotările necesare pentru 

îndeplinirea standardelor de calitate 

în patru săli de clasă şi un laborator 

de informatică, inclusiv dotările şi 

echipamentele specializate pentru 

elevii defavorizaţi şi elevii cu cerinţe 

educaţionale specifi ce”, am afl at, 

luna trecută, de la Primăria din 

localitate. Sunt prevăzute dotări 

cu mobilier, cu echipamente şi 

aparatură sportivă a unei săli de 

sport, inclusiv cu echipamente 

specifi ce/mobilier a cabinetelor 

de consiliere şi asistenţă 

psihopedagogică/multifuncţională.  

Data de începere a proiectului 

este 25.08.2023, fi nalizarea fi ind 

prevăzută pentru 31.12.2024.   

. Adrian Onicescu 

A N U N Ţ
referitor la elaborarea unui proiect de act administrativ cu caracter normativ

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 
7 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia pu-
blică, republicată, cu modifi cările şi comple-
tările ulterioare, precum şi ale Regulamentu-
lui de organizare şi funcţionare a Consiliului 
Judeţean Galaţi, astăzi 22 mai 2024, Consiliul 
Judeţean Galaţi anunţă deschiderea procedu-
rii de transparenţă decizională a procesului de 
elaborare a proiectului de act administrativ 
cu caracter normativ hotărârea Consiliului 
Judeţean Galaţi privind actualizarea şi com-
pletarea Strategiei de dezvoltare a judeţului 
Galaţi 2021-2028.

Proiectul de hotărâre are ca scop actualiza-
rea și completarea Strategiei de dezvoltare a 
judeţului Galaţi 2021-2028, aprobată prin ane-
xă la Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 
99/2021, cu modifi cările şi completările ulteri-
oare, în corelare cu Decizia nr. 906/15.05.2024 
emisă de Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi potrivit prevederilor Hotărârii Guvernu-
lui nr. 1.076/2004 privind stabilirea procedurii 
de realizare a evaluării de mediu pentru pla-
nuri și programe, cu modifi cările şi completă-
rile ulterioare, precum și în vederea îndepli-
nirii cerinţelor Programului Regional Sud Est 
2021-2027 și ale Cadrului Financiar Multianual 
2021-2027 de includere a propunerilor de pro-
iecte care pot primi fi nanţare externă neram-
bursabilă într-un document strategic.

Documentaţia aferentă proiectului de act ad-
ministrativ cu caracter normativ include: refe-
ratul de aprobare privind necesitatea adoptării 
actului normativ propus; raportul de speciali-
tate; textul complet al proiectului de hotărâre.
Documentaţia poate fi  consultată:

pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: • 
www.cjgalati.ro, în meniul „Transparenţă de-
cizională”;
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. • 
Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 3, la Comparti-
mentul relaţii publice, organizare şi funcţio-
nare ATOP;
la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean • 
Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1.          

Proiectul de act administrativ cu caracter nor-
mativ se poate obţine în copie, pe bază de ce-
rere depusă la Compartimentul relaţii publice, 
organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru proiectul de hotărâre pus în consulta-
re publică, se pot formula propuneri, sugestii, 
opinii cu valoare de recomandare până pe 
data de 1 iunie 2024, utilizând formularul dis-
ponibil pe pagina de internet la:
https://cjgalati.ro/fpos-2023/

Formularul pentru colectarea de propuneri, 
sugestii, opinii cu valoare de recomandare 
completat se poate transmite prin:

e-mail: • informatii@cjgalati.ro;
poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi • 

din str. Eroilor nr. 7, cod poştal 800.119;
depuse direct la Compartimentul relaţii pu-• 
blice, organizare şi funcţionare ATOP.

Materialele transmise vor purta menţiunea 
„Propuneri privind elaborarea hotărârii Con-
siliului Judeţean Galaţi privind actualizarea şi 
completarea Strategiei de dezvoltare a judeţu-
lui Galaţi 2021-2028”.
Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de 
recomandare vor fi  publicate pe pagina de in-
ternet a instituţiei, în meniul „Transparenţă de-
cizională”, la secţiunea dedicată proiectului de 
hotărâre. Nepreluarea recomandărilor formu-
late şi înaintate în scris va fi  justifi cată în scris.

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea orga-
nizării unei întâlniri în care să se dezbată pu-
blic proiectul de act administrativ cu caracter 
normativ, în cazul în care acest lucru este cerut 
în scris de către o asociaţie legal constituită sau 
de către o altă autoritate sau instituţie publică 
până la data de 2 iulie 2024.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adre-
sa Compartimentului relaţii publice, organiza-
re şi funcţionare ATOP, persoană de contact 
consilier Teodor Laura, coordonate de con-
tact: tel. 0236.302.513, fax 0236.460.556, e-mail: 
informatii@cjgalati.ro.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, 
COSTEL FOTEA

PRF MP 003875PUBLICITATE
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Reforma europeană 
a energiei va genera 
preţuri mai scăzute
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană a salutat 

marţi adoptarea unor reforme 

importante ale pieţei energiei 

electrice şi a gazelor şi a 

noului cadru de reglementare 

pentru a stimula dezvoltarea 

hidrogenului şi a altor gaze 

decarbonizate, se arată într-

un comunicat al Executivului 

comunitar. 

Aceste reforme evidenţiază 
hotărârea Europei de a continua 
tranziţia către o energie curată, 
consolidând în acelaşi timp secu-
ritatea aprovizionării şi protecţia 
consumatorilor şi valorifi când 
lecţiile învăţate în urma crizei 
energetice. 

Pieţele energiei adaptate exi-
genţelor viitorului vor stimula 
investiţiile în energia curată şi 
vor facilita preţuri mai mici şi 
mai stabile, care sunt esenţiale 
pentru ca industria europeană 
să devină mai competitivă pe 
scena mondială. Odată cu adopta-
rea organizării revizuite a pieţei 
energiei electrice şi a pachetului 
privind decarbonizarea gazelor 
şi a hidrogenului, UE dispune 
de instrumente suplimentare 
pentru a-şi atinge obiectivele în 
materie de energie şi climă în 
cadrul Pactului verde european. 
Cadrul actualizat al pieţei gaze-
lor naturale oferă statelor mem-
bre posibilitatea de a opri sau de 
a limita atât importurile de gaze 
prin conducte, cât şi de gaze na-
turale lichefi ate (GN) din Rusia 

şi Belarus, în conformitate cu 
obiectivele REPowerEU. 

Reforma pieţei energiei elec-
trice oferă consumatorilor o 
gamă mai largă de contracte şi 
informaţii mai clare înainte de 
semnarea contractelor. Acestea 
vor avea opţiunea de a bloca pre-
ţuri sigure şi pe termen lung, 
precum şi de a avea contracte di-
namice de stabilire a preţurilor 
pentru a profi ta de variabilitatea 
preţurilor pentru a utiliza ener-
gia electrică atunci când aceasta 

este mai ieftină. Statele membre 
vor trebui să stabilească furni-
zori de ultimă instanţă, astfel 
încât niciun consumator să nu 
ajungă fără energie electrică. 
Consumatorii vulnerabili şi cei 
afectaţi de sărăcia energetică vor 
fi  protejaţi împotriva deconectă-
rii, iar statele membre vor putea 
extinde preţurile cu amănuntul 
reglementate la gospodării şi 
IMM-uri în caz de criză. Pe lângă 
protecţia consumatorilor, parta-
jarea energiei este, de asemenea, 

consolidată. De exemplu, chiria-
şii vor putea să partajeze surplu-
sul de energie solară pe acoperi-
şuri cu un vecin. 

Reforma va ajuta, de aseme-
nea, întreprinderile europene să 
rămână competitive, oferindu-le 
acces la costuri mai previzibile ale 
energiei. Aceasta creează condiţi-
ile pentru ca atât furnizorii, cât 
şi consumatorii să benefi cieze de 
utilizarea extinsă a instrumente-
lor de piaţă pe termen mai lung, 
cum ar fi  contractele de achiziţie 
de energie electrică, contractele 
bidirecţionale pentru diferenţă şi 
contractele forward. Acest lucru 
va oferi siguranţă în materie de 
investiţii, atât producătorilor de 
energie electrică, cât şi consuma-
torilor industriali. 

În general, atât gospodăriile, 
cât şi întreprinderile vor putea 
benefi cia de costurile mai scă-
zute ale surselor regenerabile 
de energie, ale căror integrare şi 
disponibilitate vor fi , de aseme-
nea, stimulate de noile dispoziţii 
privind congestionarea reţelei, 
termenele de tranzacţionare, 
răspunsul părţii de consum şi 
stocarea, precum şi de licitaţiile 
la nivelul UE. 

De asemenea, pentru a se asi-
gura că populaţia din UE va bene-
fi cia de pieţe competitive cu sta-
bilirea transparentă a preţurilor, 
Agenţia pentru Cooperarea Auto-
rităţilor de Reglementare din Do-
meniul Energiei (ACER) şi autori-
tăţile naţionale de reglementare 
vor avea o capacitate sporită de a 
monitoriza integritatea şi trans-
parenţa pieţei energiei. .

GESTIONAREA RESURSELOR COMUNITARE  .  COSTURI 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Statele membre ale Uniunii 
Europene au susţinut marţi acor-
dul politic din decembrie anul 
trecut privind reglementarea in-
teligenţei artifi ciale (AI), iar noua 
legislaţie va intra în vigoare luna 
viitoare, transmite Reuters.

Agenţia apreciază că Legea AI 
din Europa este mai cuprinză-
toare decât s-a obţinut în Statele 
Unite printr-o abordare bazată 
pe conformarea voluntară. În 
acelaşi timp, pentru China prin-

cipalul obiectiv în acest domeniu 
este menţinerea stabilităţii socia-
le şi a controlului statului.

Votul statelor europene a avut 
loc la două luni după ce europar-
lamentarii aprobaseră cu amen-

damente importante proiectul 
de lege redactat de Comisia Eu-
ropeană în 2021.

Îngrijorarea faţă de contri-
buţia inteligenţei artifi ciale la 
dezinformare, ştirile false şi ma-
teriale protejate de drepturile de 
autor s-au intensifi cat în ultimele 
luni în întreaga lume, odată cu 
popularitatea sistemelor AI gene-
rative, cum ar fi  ChatGPT creat 
de OpenAI, sprijinit de Microsoft, 
şi chatbot-ul (robot de dialog) Ge-
mini al Google.

Ministrul belgian pentru Di-
gitalizare, Mathieu Michel, a 

afi rmat într-un comunicat că 
"această lege de referinţă, prima 
din lume în genul său, răspunde 
unei probleme tehnologice glo-
bale care creează în acelaşi timp 
ocazii pentru societăţile şi econo-
miile noastre“.

"Prin Legea AI, Europa pune ac-
centul pe importanţa încrederii, 
transparenţei şi responsabilităţii 
în abordarea noilor tehnologii, 
asigurând în acelaşi timp posi-
bilitatea ca această tehnologie în 
evoluţie rapidă să prospere şi să 
impulsioneze inovaţia europea-
nă“, a adăugat el. .

reglementare 
Acord politic privind inteligenţa artifi cială 

A fost 
înfi inţată 
Academia 
Diplomatică 

VIZIUNE COMUNĂ. Uniunea 

Europeană a înfi inţat marţi Academia Diplomatică 

Europeană, cu scopul de a forma viitori diplomaţi 

cu o viziune comună despre cum ar trebui să fi e 

politica externă comunitară, informează EFE. Aca-

demia va colabora, deocamdată până în 2028, 

cu Colegiul Europei, centrul de învăţământ din 

Bruges (Belgia) unde în prezent sunt pregătiţi o 

bună parte din funcţionarii europeni. Pe parcursul 

primului an, Academia va avea un buget iniţial 

de 1,7 milioane de euro, a anunţat Consiliul UE 

într-un comunicat. Ideea de a crea o Academie 

Diplomatică a UE a fost lansată de Parlamentul 

European în 2021.  . Ovidiu Amălinei

 AUSTRIA VREA 

TRIMITEREA 

MIGRANŢILOR 

ÎN AFRICA 
CAMPANIE. Austria 

va face campanie în Uniunea 

Europeană pentru o nouă politică 

privind migraţia în care procedurile 

de azil să aibă loc în ţări africane 

dacă va fi  necesar, a declarat marţi 

cancelarul austriac Karl Nehammer, 

relatează dpa. El a făcut aceste 

afi rmaţii după o întâlnire de lucru 

la Viena cu premierul Rishi Sunak, 

care este în spatele planului 

Londrei de a trimite migranţii fără 

documentele legale în Rwanda 

pentru a depune în acest stat 

solicitările de azil. Nehammer a 

spus că planul britanic a jucat un rol 

important, de pionierat, în această 

discuţie. „Regatul Unit deschide 

astfel drumul pentru această cale, 

care va fi  foarte importantă şi 

pentru Uniunea Europeană“, a spus 

Nehammer. El a atras atenţia că 

15 state din UE sunt în prezent în 

favoarea acestei abordări.Trimiterea 

migranţilor în Africa va distruge 

modelul de afaceri al trafi canţilor şi 

va salva vieţi, a spus Nehammer, 

adăugând că este încă o cale 

lungă de parcurs în UE înainte 

ca acest tip de procedură de azil 

să fi e implementată. . Ovidiu 

Amălinei 
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 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament, 81 mp, stra-

da Crizantemelor. 0748382166. 

(284524) 

 • Vând apartament 2 came-

re, parter, Parfumul Teilor. Tel. 

0722213608. (284528) 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandat etaj 1, I.C. Frimu. 

tel.: 0727369314 (284603) 

 • PF vând apartament 2 camere, 

40000E. 0747770228. (284616) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament, 99 mp, stra-

da Bucureştii Noi. 0748382166. 

(284525) 

 • Apartament 3 camere decoman-

date, parter, 2 bai, Doja, bloc 1A, 

accept intermediari 0744 830 501. 

(924) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă str. Oltului, 250 mp 

utili, 3 nivele, complet utilată şi 

mobilată. 0758175721. (284587) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie cu utilităţile mele, 1000 

pe lună+ garantie. 0752861923. 

(284577) 

 • Ofer spre închiriere garsonieră, 

Ţiglina II, semimobilată, termen 

lung. Tel. 0757222126. Rog seri-

ozitate. (284581) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase lăcătuşi, tubu-

latori şi sudori CO2 în dome-

niul naval. Rel: 0723.579.611 

(284319) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestio-

nar piese schimb în dome-

niul mecanic, inginer me-

canic, mecanic, strungar 

şi operator maşini amba-

lare şerveţele umede. Tel: 

0745 021 213, 0742 156 909. 

(284367) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101 (284370) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel. 

0749223352 (284400) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(284401) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia Tel. 0749223352 (284403) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel. 0749223352 

(284404) 

 • SC angajează mecanic auto. 

Tel. 0749223352 (284405) 

 • SC angajează şofer distribuţie. 

Tel. 0749223352 (284406) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284421) 

 • SC angajează operator 

facturare. Tel.: 0749223352 

(284441) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (284455) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj 

Tel. 0786550741. (284457) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri 

proiectanţi cu/fără experien-

ţă, tineri absolvenţi sau stu-

denţi, ingineri/ subingineri şi 

tehnicieni devize şi cantităţi 

de lucrări, maiştri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

şi reţele apă, sudori cu arc 

electric şi autogen, fi erari-be-

tonisti, dulgheri. Oferim: sala-

rii atractive, tichete de masă, 

bonusuri, cazare în deplasare 

şi masă caldă. Relaţii la tel.: 

0744701583 (284436) 

 • Angajăm zugrav, instalator 

sanitar, electrician, sudor lă-

cătuş mecanic. Relaţii la tel. 

0753311113, de luni până vi-

neri între orele 11:00-17:00. 

(284463) 

 • SC angajează Lăcătuşi con-

strucţii metalice şi Sudori. Tel. 

0748 918 883 (284468) 

 • CHIMSIDER angajează su-

dori, lăcătuşi, electricieni. Tel. 

0754982865. (284477) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete sau băieţi), cu/ fără ex-

perienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. 0759672578 (284497) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Hram în ziua de prăznuire 
a Sfintelor Femei Mironosiţe 
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Parohia gălăţeană „Sfântul Mu-
cenic Antim şi Sfi ntele Femei Mi-
ronosiţe“ şi-a sărbătorit duminică, 
19 mai, cel de-al doilea hram, in-
formează Arhiepiscopia Dunării 
de Jos.

Parohia „Sfântul Sfi nţit Muce-
nic Antim şi Sfi ntele Femei Miro-
nosiţe“, ce deserveşte nevoile pas-
torale şi liturgice ale credincioșilor 
din cartierele Micro 13 B şi Micro 
38, a fost înfi ințată în 1990, prin 
desprinderea a două zone din pa-
rohiile „Sfânta Treime“- Fileşti şi 
„Adormirea Maicii Domnului“ 
- Cimitir.

La data de 1 iunie 1991, pe bule-
vardul Milcov nr. 25 A, a fost sfi nţit 
locul şi a fost pusă piatra de temelie 
pentru noua biserică, slujba fi ind 
săvârşită de către Înaltpreasfi nţi-
tul Părinte Arhiepiscop Casian, pe 
atunci Arhiereu-Vicar al Episcopi-
ei Dunării de Jos, împreună cu un 
sobor de preoţi şi un mare număr 
de credincioşi. „Impresionantul 
devotament al enoriaşilor şi osâr-
dia credincioaselor din parohie 
care ajutau la construcţia bisericii 

au făcut ca, la propunerea Înalt-
preasfi nţitului Părinte Casian, în 
anul 1994, biserica să primească 
şi al doilea hram, cel al Sfi ntelor 
Femei Mironosiţe.

Anul acesta, Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Casian, Arhiepiscopul Dună-
rii de Jos, a ofi ciat Sfânta Liturghie în 
biserica acestei comunităţi parohia-
le, înconjurat de un sobor de preoţi 

şi diaconi, în prezenţa rugătoare a 
multor tineri şi copii de la cele patru 
şcoli din cuprinsul parohiei, precum 
şi a numeroşi credincioși.

În cadrul slujbei au fost rostite ru-
găciuni către Milostivul Dumnezeu 
pentru toate creştinele care trudesc 
în familie, în societate şi în Biserică, 
în ţară şi peste hotare, multe dintre 
acestea fi ind sprijin de nădejde pen-
tru semenii noştri bolnavi şi afl aţi în 
suferinţe”, precizează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos.

Întrucât Mironosiţele femei sunt 
modele de credinţă pentru toate 
femeile creştine, Duminica a treia 
după Sfi ntele Paşti a devenit Ziua 
Femeilor Creştine.

Ziua de prăznuire a Sfi ntelor 
Femei Mironosiţe s-a încheiat în 
această parohie gălăţeană cu sfi n-
ţirea noilor clopote instalate în 
turlele mici ale bisericii şi agapa de 
hram, pregătită de harnicele femei 
din comitetul parohial, din care au 
gustat produse pascale peste 400 de 
credincioşi.

La fi nalul slujbelor, Înaltprea-
sfi nţitul Părinte Casian i-a binecu-
vântat pe cei prezenţi şi le-a oferit 
daruri. . Foto Arhiepis copia

Dunării de Jos 

PENTRU CREDINCIOȘII DIN MICRO 13 B ȘI MICRO 38  .  SĂRBĂTOARE

  S

tria

(28

 • S

SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL

angajează

JURISTJURIST

pentru sediul 
din Galaţi, 

str. Domnească nr. 68

pentru sediul 

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000156
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Terasa Haiducilor din 

Mamaia Nord (zona Alezzi), 

angajează, pentru sezonul 

estival 2024, următoarele 

posturi: -Grataragii -Ajutor 

de bucătar --Barmani 

-Muncitori necalifi caţi. 

Benefi cii: cazare, 2 mese şi 

salarii de la 4000-7000RON. 

Pentru detalii şi informaţii 

DOAR la telefon 0766530656 

(284519) 

 • Societate angajeaza pen-

tru activitati de dezinsectie si 

deratizare personal, inclusiv 

studenti si pensionari. Telefon 

0760762760 (284559) 

 • Angajăm modelatoare şi 

cocători pâine. Salarizare 

avantajoasă. 0741524447. 

(284570) 

 • Societate comercială an-

gajează electricieni şi lăcă-

tuşi mecanici poduri rulante. 

Relaţii la telefon 0742020701 

(284573) 

 • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 

AGRONOM DULGER 

ZIDAR ŞOFER FEMEIE DE 

SERVICIU BUCĂTĂREASĂ 

LĂCĂTUŞ MECANIC 

LUCRĂTOR COMERCIAL 

TEL. 0745 686 276 (284580) 

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (284597) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru silozul 

situat în Incinta Port Docuri 

Galaţi, muncitori necalifi caţi, 

electricieni, lăcătuşi mecanici. 

Detalii la tel.: 0734882360/ 

0790674838 (284536) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi (inclusiv pensionari). 

0752167964 (284549) 

 • Societate comercială anga-

jează conducător auto cate-

goria C+E pentru TIR prelată. 

0744525521. (284553) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

ADMINIS TRATOR FERMĂ 

AGRICOLĂ MUNCITOR NE-

CALIFICAT TRACTORIŞTI 

TEL. 0745 686 276 (284601) 

 • Firmă pază angajează agenţi 

de securitate. 0741261953. 

(284607) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284615) 

 • GRESTCONSTRUCT SRL anga-

jează 6 lăcătuşi mecanici , 2 sudori 

(sudor electric şi tăietor oxi-gaz) 4 

electricieni . Lucrările sunt pe plat-

forma siderurgică Liberty Galaţi . 

Relaţii la telefon 0747218202. (925) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI C+E 

PENTRU CURSE INTERNE ŞI 

INTERNAŢIONALE. RELAŢII LA 

TELEFON: 0768201543 (923) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând dormitor vienez, cu oglin-

dă de cristal, format din 7 piese, 

din lemn de trandafi r cu încrus-

taţii. Tel. 0762216310. (284588) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Construcţii case la roşu, fun-

daţii hale, garduri. 0744809939. 

(284535) 

 • Instalaţii electrice, casete sigu-

ranţe, trasee separate centrale. 

0726835985 (284542) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, cabine duş. 

0726835985. (284543) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

şarpante, termoizolaţii, scurgeri 

pluviale. 0726835985 (284544) 

 • PF execut zugrăveli, gresie, 

faianţă, parchet. Preţuri minime. 

Tel. 0749466971. (284574) 

 • Executăm amenajări interioare, 

zidării, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, glet, şape, parchet lami-

nat, instalaţii electrice şi sanita-

re, zugrăveli. Tel. 0748402154. 

(284590) 

 LICITAŢII  

 • UAT COMUNA COSMEŞTI 

JUDEŢUL GALAŢI VINDE 

PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ CU 

OFERTĂ ÎN PLIC SUPRAFAŢA 

DE TEREN DE 598 MP SITUAT 

ÎN LOCALITATEA COSMEŞTII-

VALE, T40/1, P 482, CF 

105855. TERENUL ESTE 

GREVAT DE EXPROPRIERE 

CONFORM HG 639/2021 ŞI A 

DECIZIEI DE EXPROPRIERE 

NR. 1248/19.08.2021 EMISĂ 

DE CNAIR S.A. BUCUREŞTI. 

DEPUNEREA OFERTELOR 

POATE AVEA LOC PÂNĂ LA 

DATA DE 19 IUNIE 2024, ORA 

09:30. DETALII SUPLIMENTARE 

SE POT OBŢINE LA ADRESA 

DE E-MAIL PRIMARIA.COS-

MESTI@GMAIL.COM ŞI DE PE 

PAGINA WEB A INSTITUŢIEI 

WWW.PRIMARIA-COSMES-

TI.RO SECŢIUNEA ACHIZIŢII 

PUBLICE. (284611) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 22 mai, de ziua ta, 

ar fi  trebuit să-ţi urăm

„La mulţi ani“,

IOANA MÎRZA,

dar fi rul vieţii tale s-a între-

rupt brusc, lăsând în urmă 

durere şi tristeţe.

Dar acum nu putem să-ţi 

spunem decât: Dumnezeu 

să te ierte şi să te odihneas-

că în pace! Nelu, Petrica, 

Romeo, Nicoleta şi Ana 

Maria Mîrza. (284576) 

ANUNŢ PUBLIC

Primăria Municipiului Galaţi prin reprezentant legal Primar 
Ionuţ Florin Pucheanu, titular al planului „CONSTRUIRE 8 BLO-
CURI LOCUINŢE P+5 ETAJE”, anunţă publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a planului la APM Galaţi, în vederea 
obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 zilnic, de luni până vineri 
şi la sediul: Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54, 
de luni până vineri. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul APM 
Galaţi în termen de 15 zile calendaristice de la data apariţiei 
anunţului.

PRF MP 003876

ARENDAREA PRIN LICITAȚIE PUBLICĂ A UNUI TEREN,
PROPRIETATE PUBLICĂ A MUNICIPIULUI GALAȚI, ÎN SUPRAFAȚĂ DE 335.83 HA,

SITUAT ÎN EXTRAVILANUL COMUNEI VĂDENI, JUD. BRĂILA

Informații generale privind arendator, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, 1. 
adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoană de contact: 

Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, municipiul Galați, județul Galați, telefon 0236307718, 
fax 0236461460, e-mail contracte.teren@primariagalati.ro – Mardare Petru Eugen

Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și 2. 
identifi carea bunului care urmează să fi e arendat: 

Teren, arabil și drum exploatare, în suprafață de 335,83 ha,  situat în extravilanul comunei Vădeni, 
identifi cat cu următoarele nr. cadastrale – 81899, 82135, 82114, 82193, 82194, 82195, 82198, 
82197, 82192, 82199, 82201, 82106, 82165, 82098, 82065, 82069, 82083, 82099, 82121, 82113, 
82102, 82076, 82075, 82081, 81997, 81907, 82174 și face parte din suprafața totală de 1000 ha, 
proprietatea publică a Municipiului, conform HG nr. 512/23.05.2002. Arendarea se face conform 
legii nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicat, cu modifi cările și completările ulterioare și 
conform Hotărârii Consiliului Local nr.276/25.04.2024;

 Informații privind documentația de atribuire: 3. Se regăsesc în caietul de sarcini;
Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 3.1. 
exemplar al documentației de atribuire: Documentația de atribuire se poate ridica de la 
sediul Municipiului Galați, str. Domnească, nr. 54, camera 110;
Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul instituției de 3.2. 
la care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Închirieri 
Terenuri, camera 110, str. Domnească, nr. 54, jud. Galați - persoană de contact : 
Mardare Petru Eugen;
Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar: 3.3. 2500 de lei - se poate 
achita numerar la casieria Municipiului Galați, str. Domnească, nr. 54, parter sau prin 
virament bancar în contul RO35TREZ30621360250XXXXX, cu mențiunea Formular 
licitație arendă , cod taxă 131, benefi ciar Municipiul Galați, CIF 3814810;
Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 14.06.2024, ora 12.003.4. 

Informații privind ofertele:4. 
Data-limită de depunere a ofertelor: 4.1. 19.06.2024, ora 13.00
Adresa la care trebuie depuse ofertele: 4.2. Registratura Generală, Municipiul Galați, str. 
Domnească, nr. 54, jud. Galați;
Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 4.3. Un exemplar;

5.Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 20.06.2024 Ora 15.00 
- sediul Municipiului Galați, str. Domnească, nr. 54, jud. Galați;

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în 
soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Municipiului Galați, 
str. Brăilei, nr. 153, jud. Galați, telefon 0236412130, e-mail : tr-galati-comunicare@just.ro

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 22.05.2024.

PRF MP 003877

PRF PVL 000035
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

22

1680 u Încetează din viaţă 
GIOVANNI LORENZO BERNINI (n. 
1598), sculptor italian.
1813 u Se naşte RICHARD 
WAGNER (m. 1883), compozitor 
german, care a determinat o 
cotitură radicală în compoziţiile 
estetice ale dramei muzicale 
romantice.
1856 u A fost fondată Galeria 
„Tretiakov“ din Moscova.
1859 u Se naşte ARTHUR CONAN 
DOYLE (m. 1930), scriitor brita-
nic, creatorul romanului poliţist 
britanic, părintele celebrului de-
tectiv Sherlock Holmes.
1885 u Încetează din viaţă VICTOR 
HUGO (n. 1802), scriitor francez.
1895 u Încetează din viaţă ISAAC 
PERAL (n. 1851), inginer spaniol, 
inventatorul şi constructorul 
submarinului [în 1888].
1906 u Încetează din viaţă HENRIK 
IBSEN (n. 1828), scriitor norvegian.
1907 u Se naşte LAURENCE OLIVIER 
(m. 1989), actor, regizor, producător, 
laureat cu Premiul Oscar.
1946 u Se naşte ANDREI MARGA, 
filosof, pedagog, ministru al 
Educaţiei (1997-2000), ministru 
al Afacerilor Externe (mai august 
2012), laureat cu Premiul Herder.
1957 u Încetează din viaţă 
GEORGE BACOVIA (n. 1881), 
poet, laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.
1976 u Este lansată la apă prima 
platformă românească de foraj 
marin, „Gloria“, construită la 
Şantierul Naval Galaţi.
1978 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ZANE (n. 1897, la 
Galaţi), economist, membru al 
Academiei Române.
1982 u Se naşte, la Galaţi, 
CRISTIAN SCUTARU, pictor.
2002 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU TODEA (n. 1912), 
cardinal, mitropolit al Bisericii 
Greco-Catolice din România 
(1986-1992), membru de onoare al 
Academiei Române.  V.L.u

Richard Wagner, 
un titan al 
muzicii clasice

Compozitor, dirijor şi teore-
tician german, Richard Wagner 
s-a născut pe 22 mai 1813, în 
Leipzig, Germania. A studiat la 
Dresda şi la Lipsca, luând lecţii 
de compoziţie. Între 1833 şi 1839 
Wagner a lucrat pentru teatrele 
de operă din Würzburg, Magde-
burg, Königsberg şi Riga, a com-
pus primele sale opere „Zânele”, 
„Dragoste interzisă” şi mai multe 
piese orchestrale.

Geniul său muzical s-a format şi 
s-a relevat sub infl uenţa muzicii lui 
Carl Maria von Weber, Wolfgang 
Amadeus Mozart şi în special a 
simfonismului lui Ludwig van 
Beethoven. Primele sale opere 
de un răsunet deosebit, „Rienzi”, 
„Olandezul zburător” sau „Vasul 
fantomă”, l-au impus în viaţa 
artistică. Urmă toarele sale opere, 
„Tannhäuser” şi „Lohengrin”, au 
fost mai greu accep tate de public, 
datorită ele mentelor inovatoare în 
struc tura dramatică şi muzicală. 
Cu spri jinul lui Franz Liszt, vor fi  
prezen tate mai târziu cu succes 
la Weimar.

Muzica lui Wagner este cunos-
cută pentru orchestraţiile sale 
grandioase şi pentru armoniile 
sale bogate. Drama muzicală wag-
neriană se opune divertismentu-
lui operei tradiţionale, bazându-
se pe o acţiune sacră, alegorie a 
dramei interioare, printr-o unita-
te indisolubilă cu textul, scris de 
Wagner însuşi pentru majorita-
tea partiturilor sale. El introduce 
ca inovaţii „melodia infi nită“ şi 

„motivul conducător“ (laitmotiv), 
procedeu simbolic de sugerare şi 
evocare a unor teme psihologice, 
a unor momente-cheie în desfă-
şurarea dramatică.

Această concepţie şi-a găsit în-
truchiparea în monumentala sa 
tetralogie „Inelul Nibelungilor”, 
compusă din operele „Aurul Ri-
nului“, „Walkiria”, „Siegfried” 
şi „Amurgul zeilor”, care confi -
gurează, într-o lume de eroi şi 
mituri, confl ictul între violenţa 
primitivă a omului şi natura sa 
spirituală. Calitatea excepţională 
a artei lui Wagner se refl ectă şi 
în capodoperele sale „Tristan şi 

Isolda”, triumf al dragostei asu-
pra morţii, „Maeştrii cântăreţi 
din Nürnberg”, „Parsifal”, în care 
reia legenda „Sfântului Graal”. Pe 
lângă contribuţiile sale muzicale, 
Wagner a fost, de asemenea, un 
scriitor prolifi c, fi ind autorul mai 
multor eseuri, poezii şi librete.

Richard Wagner a fost una 
dintre cele mai infl uente fi guri 
din lumea muzicii clasice şi 
este considerat unul dintre cei 
mai mari compozitori din toate 
timpurile.

S-a stins din viaţă pe 13 fe-
bruarie 1883, la Veneţia. . R.C. 

(diferite surse)

J�AMENI DE SEAMĂ  . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dinamism între semnificaţie şi simbol” 
a Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de pictură „Timpul Creaţiei”, 
a artistului Mihai Coţovanu.
Casa Artelor   u Expoziţia itinerantă de păpuşi 
„Perpetuum Ţăndărică“; Expoziţia „Galaxii de 
cristal“ donată de lect. univ. dr. ing. Cristina 
Stoian.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri duminică, 10,00 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri 
duminică, 10,00 18,00; luni şi marţi, închis).
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 19,00; duminică: 
9,00 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni joi: 11,00 17,00.

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 35:30 am

apune

58:40 pm

Timişoara

28 1515

Cluj

27 1313

Bucureşti

30 1414

Galaţi

25 1313

Constanţa

20 1515

Braşov

23 1010

Londra

18 1313

Paris

21 1212

Madrid

22 1010

Roma

24 1414

Chişinău

20 1414
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 25 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 13 grade Celsius. Sunt 23 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 760 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 52 la sută.  . surse online

meteo 22 mai România & Europa 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPÂNU
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Dan Cătălin PREDESCU
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REDACŢIE 0731 331 003
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Indiferent de ceea ce vă 

interesează în acest moment veţi 

investiga.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Deciziile emoţionale ar putea 

transforma o dramă minoră într-

un haos total.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este momentul ideal pentru 

rezolvarea problemelor 

fi nanciare și pentru a explora 

orice subiect în profunzime.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi o dispoziţie jovială și 

un farmec care vă permite să 

interacţionaţi foarte ușor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă trebuie să vă împăcaţi cu 

cineva, acum este cel mai bun 

moment pentru a face acest 

lucru.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Eforturile mici aduc rezultate 

mari în această perioadă. Sunteţi 

mai decisivi decât de obicei.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Profi taţi de orice ofertă 

fi nanciară, deoarece există o 

probabilitate sporită de a vă 

crește averea.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi dispuși să lucraţi 

din greu pentru a vă atinge 

obiectivele, fără, însă, a sacrifi ca 

nevoile emoţionale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţiile cu oameni în poziţii 

de putere, organizaţii mari și 

companii ar trebui să meargă 

bine.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Acordurile cu ceilalţi vă 

favorizează, iar compromisul 

poate aduce satisfacţie tuturor 

părţilor. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Starea emoţională este foarte 

probabil să fi e instabilă. Nu vă 

scapă niciun detaliu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aceasta este o zi bună, sunteţi 

plini de optimism şi aveţi un 

horoscop
22 mai

fi lmul zilei
MIERCURI, 22 MAI 

remember
Ştefan Dimitrescu (1886-1933)

Pictor și desenator, dar și 
un reputat violoncelist, Ștefan 
Dimitrescu s-a născut pe 18 
ianuarie 1886, în orașul Huși, 
judeţul Vaslui. A studiat în paralel 
la Școala de Arte Frumoase din 
Iași și la Conservatorul din Iași, 
apoi la Paris.

În 1918, a fost unul din 
fondatorii Asociaţiei „Arta 
română”, iar în 1926, împreună 
cu Nicolae Tonitza, Francisc 
Șirato și Oscar Han, a întemeiat 
„Grupul celor patru”, una dintre 
cele mai prestigioase asociaţii 

artistice formate în perioada 
interbelică în România. Din 
1927 până la sfârșitul vieţii, a 
fost profesor la Școala de Arte 
Frumoase din Iași.

Ștefan Dimitrescu a expus 
la Bienala de la Veneţia, la 
Expoziţia Internaţională de la 
Paris, apoi la Barcelona, unde 
a primit Marele Premiu cu 
Medalia de Aur.

Opera sa este constituită mai 
ales din compoziţii, portrete 
și peisaje, îndeosebi din lumea 
satelor și a muncitorilor. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

155 CM 

220 CM 

258 CM

- 3 cm

- 2 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

257 CM

183 CM

159 CM 

+ 3 cm

+ 4 cm

+ 1 cm

INVITAŢIE ÎN IAD 
FILM NOW. ora 22,15, thriller, 2022, SUA

  Cu: Nathalie Emmanuel, Thomas Doherty, Hugh Skinner u

Titlu original: The Invitation  u

După moartea mamei ei, Evie este abordată de un văr pe care nu l-a mai întâlnit 
vreodată şi care o invită la o nuntă fastuoasă în mediul rural. Curând, îşi dă 
seama că o conspiraţie gotică este în curs şi că, în timp ce descoperă secrete 
şocante din istoria familiei sale, va trebui să lupte pentru a scăpa cu viaţă. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Conveţuiri

15:55 Conveţuiri

16:45 Tu votezi România!

17:15  Frumoasa mincinoasă

Coreea de Sud, Comedie
18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Verdict sub ameninţare

Hong Kong, Thriller, 2019
23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Jocurile Olimpice (R)

01:15  Verdict sub ameninţare

Hong Kong, Thriller, 2019

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Brigada Nimic

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Furios şi iute                                

în viteza a 5-a (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât               

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi în Dobrogea

23:00 Observator

23:30 iUmor (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât                   

un copil de clasa a V-a?

06:00 Observator

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Fiica ambasadorului (R)

07:55 Dl. Peabody şi Sherman

SUA, Animaţie, Aventuri
09:30 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri
11:25 Argonauţii:                         

Poveşti şoriceşti

Franta, Animaţie
13:00 Demolat

SUA, Comedie, Dramă
14:40 Ex Machina

Marea Britanie, Dramă
16:25 Lilu, Lilu, Crocodilu

SUA, Animaţie, Aventuri
18:10 Strălucirea eternă                       

a minţii neprihănite

SUA, Dramă, Romantic, SF
20:00 Samaritan

SUA, Acţiune, Dramă
21:40 Simpatizantul

SUA, Dramă, Istoric
22:45 Cazul Goldman

Franta, Crimă, Dramă
00:40 Prostuţul

SUA, Comedie
02:20 Bărbaţi

Marea Britanie, Dramă

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Paris - Micile secrete ale 

marilor case de modă (doc.)

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas

14:00 Azi pentru mâine

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:30 Reţeaua de idoli

01:30 Universitaria

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 22 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 mai

Lucrări reprezentative în 
această privinţă sunt „Morţii 
de la Cașin”, „Minerii”, „Cina”, 
„Ţărănci lucrând la război”.

A încetat din viaţă pe 22 mai 
1933, la Iași. . R.C. (diferite 

surse)
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rebus
O anecdotă în careu

ORIZONTAL: 2) Spus cu aproximaţie. 3) A percepe sunetele – u

Copaci piperniciţi. 4) A nutri sentimente de duşmănie – Locuitor 

dintr-o zonă de relief joasă. 5) Cei care respectă regulile moralei 

– Trag din ambele părţi! 6) Folosit la scărmănat lâna – Meşter 

în prelucrarea lutului. 7) Delicios la miez! – Prefi x care arată o 

exagerare. 8) Serată ca pe malul Senei – Luat ca model. 9) Prinsă 

într-o succesiune continuă.

VERTICAL: 2) Umbră poetică pe cer – Avans la plată. 3) Fișă cu u

antecedentele penale ale unui ins – Apel telefonic. 4) Lângă noi – 

Cel mic, pregătit pentru coridă. 5) Mere… rase! – Făţarnici în tot ce 

fac. 6) Budoarul bunicii (var.) – Doamnele ţării. 7) Plantă numită şi 

laptele-cucului – Găurit la mijloc! 8) Un fel de caviar – Devenit mai 

plat. 9) Una de soi ales – Bătute la război. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Ajutoare... umanitare

Te leagă de 
jur-imprejur 

(pl.)

Hotărăște 
soarta

...

...

Soia 
împrăştiate!

A intra în 
război

Rece în 
Antarctica!

Cânepă 
amestecată!

Gina 
Enache

Cel ce 
tărăgănează

Insulă în 
Pacifi c

Vorbăreţi

Facerea 
planului

Apa 
din sânge

Unse!

Zâna... 
frumuseţii

În plin 
centru!

Plata la 
serviciu

Jai 
încurcat

Rămas în 
centru!

Cap 
de felină!

Duc cu 
o știre

Dă boala 
la mai

Vine de la 
Vasilica!

Cursuri 
secundare

Zbenguiţi 
în apă

Trasul cu 
motocicleta

Singură!

O carte 
bună

Tăiată!

A 
râvni

Parfumat

În faţa 
icoanei!

Te lasă 
plângând

Unice!

Deosebit 
de cald

Mântuitorul 
nostru

7 3

8 4

2 5

9 2

4 1 3

3 6 8

2 3 9

5 4 6

1 5

7 3

5 9 1

7 5

4 1

8 3

2 6 8 7

3 8 9

8 4

6 5
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5 3 2 4 8 7 6 9 1

8 6 9 1 5 2 4 7 3

1 7 4 9 3 6 5 2 8

9 4 1 6 2 3 7 8 5

6 2 8 5 7 1 9 3 4

3 5 7 8 9 4 2 1 6

2 9 5 3 4 8 1 6 7

4 1 3 7 6 9 8 5 2

7 8 6 2 1 5 3 4 9

5 2 1 7 6 4 3 8 9

3 6 7 2 8 9 4 1 5

9 4 8 5 1 3 2 6 7

8 9 5 4 2 6 1 7 3

6 3 4 1 7 8 9 5 2

7 1 2 9 3 5 8 4 6

4 5 3 8 9 7 6 2 1

1 7 9 6 4 2 5 3 8

2 8 6 3 5 1 7 9 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Când  încălcăm  legile, 
primim amendă. Când  
procedăm corect, plătim 
impozite.
- Nici nu ştii cum  e  mai  bine! 2

- Inculpat, ai comis fapta 
în felul în care a descris-o 
procurorul?
- Nu chiar. Dar și metoda lui 
este interesantă! 

reţeta zilei
Omletă 
cu cartofi 

INGREDIENTE. 4 cartofi , 8 ouă, 150 g te-

lemea de oaie, 75 g unt, 1 ardei gras, 150 g cârnaţi 

afumaţi, busuioc verde, sare, piper. 

PREPARARE. Cartofi i se fi erb în apă cu 

sare. Se scot într-o sită şi se lasă să se răcorească, 

apoi se decojesc. Separat, se bat ouăle bine. Într-

un alt vas, se rade brânza, se adaugă peste ouă şi 

se bate bine în continuare. Se condimentează cu 

sare şi piper. Se topeşte untul, se pun cartofi i tăiaţi 

rondele subţiri, cârnaţii şi ardeiul verde tăiat mărunt. 

După zece minute, se pun ouăle bătute cu brânza 

şi, după ce s-au rumenit pe o parte, se răsucesc 

uşor. Omleta  se serveşte caldă. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cum s-ar numi 
fi lmul vieţii 
tale?

u Sondaj. „Lăsaţi-mă să 
dorm!”, a strigat primul meu gând, 
la întrebarea lansată de emisiunea 
„Vorbeşte lumea” de la Pro Tv. Ştiu 
că am atentat la titlul celebrei 
opere în două acte a lui Gherase 
Dendrino „Lăsaţi-mă să cânt”, 
dar nu e vina mea că, după cum 
spunea profesorul meu de latină 
– Dumnezeu să-l odihnească! –, 
fac parte dintr-o generaţie care 
s-a născut gata obosită. Revenind 
de unde am plecat, emisiunea 
„Vorbeşte lumea” a făcut un 
sondaj printre personalităţile mai 
mult sau mai puţin notabile din 
showbiz întrebându-le: „Dacă ai 
realiza un fi lm despre viaţa ta, 
cum l-ai numi?”. „Ar fi  o sinusoidă 
nebună și poate că s-ar numi 
«Carusel»”, a fost primul răspuns 
oferit de Adina Buzatu. „Cred că 
am ce povesti nepoţilor, am trăit 
în viaţa asta cât alţii în zece”, 
a susţinut Roxana Ciuhulescu. 
„«Coincidenţe fericite». Pentru 
că tot timpul există asemenea 
momente în viaţa mea şi dacă le 
aduni pe toate îţi iese un puzzle 
ideal sau un şirag foarte frumos 
de perle”, a spus Irina Margareta 
Nistor. Dar cel mai profund mi 
s-a părut răspunsul complex al 
Andreei Raicu: „«Curajul de a te 
bucura de viaţă». Avem nevoie 
să putem să ne asumăm cine 
suntem. Şi în momentul în 
care îţi asumi cine ești, e foarte 
posibil ca unii oameni să plece 
din viaţa ta și e foarte posibil ca 
ceea ce faci să nu fi e pe placul 
altora. Dar în momentul în care 
ai curajul să trăieşti aşa cum eşti 
tu şi neîncercând să-i copiezi pe 
alţii, acela e momentul în care te 
simţi liber şi trăieşti viaţa ta, nu a 
celorlalţi”…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Vorbe“
Orizontal: u POSAC, TIPA, AVOCATI, AP, TACUTA, URA, ET, TETANOS, 
TIRADA, ALA, IIE, RIT, AT, C, TIE, UT, A, SOL, GRAV, DAR, CANCAN, 
ACIDE, ATIC.

Dezlegarea jocului de ieri: „Simbriașe!“
Orizontal: u

N, R, R, MASELAR, RAMASA, C, CALUGAR, CARAVANA, I, SATIRE, OT, PATA, IROD, TA, 
CAAR, S, SOCA, TT, SU, RISCAINEC, CIRCA, EURI, TEAMA, DAT.

- Dacă aceste ploi vor continua încă două zile, va ieşi totul din pământ!
- Nu mă speria, pentru numele lui Dumnezeu!
.........................................!
(Afl aţi motivul îngrijorării interlocutorului)
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Trandafirii fac spectacol 
la „Viaţa liberă“
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Pentru cei care nu au vreme 
să ajungă la rozariul de la Grădi-
na Botanică, dar au drum pe la 
Parfumul Teilor, un scurt popas 
să admire trandafi rii din curtea 
„Vieţii libere“ ar putea fi  exact 
ce a prescris doctorul pentru a 
vă umple sufl etele de lumină şi 
culoare. De fapt, puteţi vedea 
din fotografi i cam ce spectacol 
fac trandafi rii noştri, ce explozie 
de culori şi forme este pe toată 
întinderea gardului care ne des-
parte de vecini şi de parc. Ce nu 
puteţi vedea, dar vă spunem noi 
că merită efortul să veniţi până 
aici, este parfumul fl orilor, unul 
care te duce cu gândul ba la dul-
ceaţa de trandafi ri a bunicii, ba la 
parfumurile bulgăreşti ale mătu-
şii, aducându-ţi în minte şi sufl et 
amintiri dragi din copilărie. .

CULOARE ŞI PARFUM PENTRU VIZITATORI  .  FRUMOS

PRF PVL 000035

CIOCNIRE 

CU VITEZĂ, 

ÎN INTERSECŢIE
PRIORITATE. Două maşini 

au fost avariate, un şofer rănit şi 

trafi cul perturbat într-una dintre cele 

mai circulate intersecţii din Galaţi. 

Un taxi şi un SUV s-au ciocnit violent 

în faţa Inspectoratului Judeţean de 

Poliţie. > pag. 03

GOLURI MULTE 

ÎN LIGA A PATRA
COMPETIŢII. Din nou 

efi cacitate sporită în Liga a IV-a, 

cu o medie de peste cinci goluri 

pe meci! Au fost de două ori 

câte opt goluri şi o dată au fost 

şase, în runda a 24-a, din care vă 

prezentăm rezultatele complete şi 

clasamentul.  > pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

22.05.2024
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

20 miercuri

20 - 25 mai 2024

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 mai 2024

g20

PRF PVL 000027
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